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PARATHENIE

Libri i mésimdhénés-it/es“Biologjia 6" éshté hartuar né bazé té plan-programit
mésimor, sipas Kurrikulés sé re té aprovuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
sé Kosovés. Ky libér éshté pérgatitur pér fushén kurrikulare: Shkencate natyrés, 1éndén:
Biologji 6,Shkalla e kurrikulés:lll.

Ky libér éshté pjesé e kompletit té librit t& mésimit “Biologjia 6” dhe do t'u shérbejé
mésimdhénésve/eve si mjet ndihmés pér té zbérthyer pérmbajtjen e 1é€ndés, e cila éshté
organizuar sipas konceptit, temave, njésive mésimore dhe rezultateve té té nxénit té Iéndés
(RNL).

Né kété libér keni modelet pér planin vjetor, planet dymujore, ato tremujore, si
dhe éshté dhéné njé model i orés sé mésimit pér secilén njési mésimore (zhvillim), i cili
mund té pérdoret pér realizimin e orés mésimore. Mirépo, kjo nuk do té thoté qé
mésimdhénésit/et nuk mund té pérzgjedhin metoda dhe planifikime té tjera pér
realizimin e njésive mésimore. Ata mund t'i pérshtatin metodologjité, strategjité dhe
teknikat e mésimdhénies, varésisht nga nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me géllim té
arrities sé rezultateve té pritura té té nxénit pér oré mésimore. Ky model i librit té&
mésimdhénés-it/es éshté béré duke u konsultuar dhe me mésimdhénés té biologjisé té
shkollés sé mesme té ulét dhe té larté.

Né libér gjeni dhe dy teste si shembull gé ju ndihmojné pér vlerésimin e nxénésve.

Suksese né mésimdhénie dhe arritje né rezultate té té nxénit ju déshirojné,
Autorét.




PLANI VJETOR
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TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE (PLANI VJETOR)

Fusha kurrikulare:

Shkencat e natyrés

Lénda:

Biologji

Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Shkalla Il 6

Koncepti: Bota e gjallé

PERIUDHA (1) PERIUDHA (1) PERIUDHA (llI)
Shtator- Tetor | Néntor- Dhjetor Janar-Shkurt -Mars Prill-Maj-Qershor
Biodiversiteti Qeniet e gjalla Qeniet e gjalla dhe mjedisi Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor
dhe mjedisi jetésor
jetésor Shéndeti, sjelljet dhe

emocionet e njeriut

Kontributi né rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés lll, klasa e VI

I-Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv

1,2,3,4,6;

II-Kompetenca e té menduarit -Mendimtar kreativ

1,6,7,8;

llI-Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

1,3,4,5,6,8;

IV-Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

1,3,4,7;

V-Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

3,7,9;

VI-Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

6.7;




Biologjia
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Periudhael

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji Shkalla HI 6

PLANI DYMUJOR: Shtator - Tetor

Tema-t mésimore : Biodiversiteti

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen

| 1.Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.
2.Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe
propozimeve.

3.Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé
punimi/detyre me shkrim.

4.Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe né forma té tjera té& komunikimit.

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I .Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.
6.Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

1 1.k&rkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné
dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér temén.

3.Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5.Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i paraqitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela,
grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

v 7.Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé
klase/shkolle apo jashté saj).

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té
organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.
Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré té njeriut.




ekosistemidhe biosfera.
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Biodiversiteti

Krahason karakteristikat e
organizmave brenda
mbretérive té biméve ose
shtazéve (p.sh. krahason
karakteristikat e njé peshku
dhe njé gjitari, té njé peme
Gjethémbajtése halore dhe
njé peme gjethérénése, té
fiernave dhe biméve me
lule).

Identifikon rregullat
themelore té emértimit,
klasifikimitdhe kategorité
taksonomike té genieve té
gjalla.

Klasifikon geniet e gjalla né
grupet kryesore
taksonomike.

Pérdoré celésa té thjeshté
dikotomik pér identifikimin
dhe klasifikimin e
organizmave té gjallé.
Hulumton organizmat e
gjetur né njé habitat
specifik (oborr shkolle, park
qyteti, kéneté, lum, pyll,
livadh, etj,) dhe i klasifikon
organizmat sipas sistemit
té klasifikimit.

Karakteristikat
e organizmit

Sistematika-
klasifikimi i
organizmave

Mésimdhénie me
ané té pyetjeve
(teknika e pytejeve
drejtuar nxénésve
Mésimédhénie
indirekte (shqyrtimi,
zbulimi, zgjidhja e
problemeve);

Mésimdhénie
pérmes projekteve,
punéve kérkimore.

Diskutimi dhe té
nxénit né
bashképunim(Né
grupe té vogla dhe
té médha dhe me té
gjithé nxénésit).

Mésimdhénie dhe té
nxénit pérmes
mjeteve
multimediale.

Mésimdhénie gé nxit
té menduarit kritik,
krijues dhe zgjidhjen
e problemeve.

Vlerésimi me gojé
(diskutime, debate,
prezantime)

Vlerésim pér ecuriné
dhe produktin e punés
me projekte

Vlerésimi individual dhe
grupor gjaté punés
kérkimor.

Vlerésimi me shkrim i cili
realizohet pérmes
teknikave té ndryshme
(testeve, kuizeve, eseve,
raportet e punés),
Vlerésimi i detyrave té
shtépisé.

Video, fotografi nga interneti




Biodiversitet

Identifikon dhe pérshkruan
karakteristikat dalluese té
grupeve té ndryshme té
biméve dhe shtazéve (p.sh.
invertebrorét nuk kané
shtyllé rruazore; insektet
kané tri pjesé themelore té
trupit; bimét me lule
prodhojné lule dhe fryte)
dhe i pérdoré kéto
karakteristika pér
klasifikimin e metejshém té
llojeve té ndryshme té
biméve dhe shtazéve (p.sh.
invertebrorét- arthropodat-
insektet; vertebrorét-
gjitarét- primaté; bimét
bimét me fare- bimét me
lule- bimét barishtore)

Mbreteérité e
boté sé gjallé

Biologjia
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Biodiersitet

Demonstron té kuptuarit e
biodiversitetit si
llojllojshméri e jetés né
Toké, duke pérfshiré
llojllojshmériné brenda
secilés specie, ndérmjet
specieve té biméve dhe
shtazéve né bashkési
jetésore, si dhe ndérmjet
bashkésive jetésore dhe
peisazhit fizik qé i
mbéshtet ato.

Diskuton arsyet e
zvogélimit dhe zhdukjes sé
disa biméve ose shtazéve
(p.sh. pér shkak té gjuetisé
sé tepruar, sémundjeve,
llojeve invasive,
ndryshimeve dhe
shkatérrimeve té habitatit).
Shpjegon réndésiné e
biodiversitetit pér
stabilitetin e ekosistemeve
natyrore dhe pérfitimet e
njeriut nga biodiversiteti
(sigurimin e resurseve
jetésore si ushqimi, barnat,
Iéndét e para pér prodhime
té ndryshme etj.).

Biodiversiteti-
vlera mé e larté
e natyrés




Biodiversitet

Identifikon produktet e
jetés sé pérditshme té cilat
kané origjiné nga
diversiteti i organizmave
(p.sh. méndafshi nga
krimbi i méndafshit,
suplementét ushgimor,
shamponét, pastaje
dhémbéve dhe
dezodorantét
gépérmbajné polen té
mbledhur nga bletét etj.).
Vleréson pérfitimet qé ka
shoqéria njerézore nga
biodiversiteti si dhe
problemet gé shkaktohen
nga zvogélimi i
biodiversitetit.

Identifikon bimét dhe
shtazétendemike, té
rrezikuara pér zhdukje, qé
jetojné né Kosove.

Identifikon ményra pér
mbrojtje té llojeve bimore
dhe shtazore té rrezikuara
né Kosové.

Analizon njé ¢éshtje lokale
té lidhur me biodiversitetin
(p.sh. efektet e aktiviteteve
té njeriut né biodiversitetin
urban).

Vleréson rolin dhe ndikimin
e njeriut né ruajtjen dhe
zhvillimin e biodiversitetit-
nivel global.

Biodiversiteti i

Kosoveés

Biologjia
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NJESITE MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE (PLANI DYMUJOR)

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji Shkalla I 6

PLANI DYMUJOR: Néntor-Dhjetor

Tema-t mésimore : Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen

| 2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe
propozimeve.

3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé
punimi/detyre me shkrim.

4, Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe né forma té tjera té& komunikimit .

6. Shpjegon garté dhe sakt&, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.
6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim
8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe ngjashmeérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

I 1. kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné
dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér temén.

3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet

4, Shfrytézon dosjen personale pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive né funksion té vetévlerésimit té pérparimit dhe pérmirésimit té suksesit né fushén e caktuar.

5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela,
grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.




V7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té€ pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé
klase/shkolle apo jashté saj.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té
organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.
Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré té njeriut.
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Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Definon nocionet/termat
themelore ekologjike.
Diskuton efektin né
organizma kur mjedisi
béhet i pafavorshém
(organizmi pérshtatet dhe
mbijeton, zhvendoset né
njé vend tjetér ose vdes).

Identifikon faktorét té cilét
ndikojné né ekzistencén e
njé organizmi-
karakteristikat fizike té
mjedisit (temperatura,
drita, uji), disponueshméria
e ushqgimit- tipet e
organizmave tjeré té
pranishém (prodhuesit,

konsumuesit, shpérbérésit).

Organizimi i
genieve té gjalla

Cka kuptohet me
mjedis?

16

Mésimdhénie dhe
té nxénit gé nxit
hulumtimin e
pavarur;

Mésimdhénie e
drejtépérdrejté
(shpjegim, sgarim,
ushtrime praktike
dhe shembuj).

Vlerésim pér
nxénie (
informate
kthyese,
vlerésim i
ndersjellté)

Vlerésimi i
punés
praktike/eksper
imentale.

Gjuhé dhe
komunikim
Ekologji
Gjeografi
TIK
Ed.Qytetare.

Matematiké

Art Figurativ.

Libri Biologjia 6,

(B.MustafaA.Hajdari,

Sh.Mustafa).

Video, fotografi nga interneti.




Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Béné dallimin mes
termave organizém,
popullaté dhe bashkési
jetésore.- Organizmi
éshté genie e gjallé.-
Popullata definohet si grup
i biméve ose shtazéve té
llojit té njéjté qé jetojné
dhe riprodhohen né njé
vend dhe kohé té caktuar.
Bashkésia jetésore
pérbéhet nga shumé
popullata té cilat jetojné né
njé vend té vecant
Shfrytézon organizues
grafik pér té treguar
krahasimet mes
organizmave né biocenoza

Biosfera dhe
njésité qé e
pérbéjné até

Mésimdhénie me
ané té pyetjeve
(teknika e pytejeve
drejtuar nxénésve
Mésimédhénie
indirekte (shqyrtimi,
zbulimi, zgjidhja e
problemeve);

Mésimdhénie
pérmes projekteve,
punéve kérkimore

Diskutimi dhe té
nxénit né
bashképunim(Né
grupe té vogla dhe
té médha dhe me té

Vlerésimi me
gojé (diskutime,
debate,
prezantime)

Vlerésim pér
ecuriné dhe
produktin e
punés me
projekte
Vlerésimi
individual dhe
grupor gjaté
punés kérkimore

Vlerésimi me

té ndryshme. gjithé nxénésit) shkrim i cili
realizohet
Pérshkruan ndértimin dhe pérmes
funksionimin e ekosistemit. C .. Mésimdhénie dhe té | teknikave té
Funk.smnu.m ! nxénit pérmes ndryshme
Pérshkruan shndérrimin e ekosistemit mjeteve (testeve,
energjisé gjaté zbérthimit multimediale kuizeve, eseve,
té lendéve ushqyese né e e raportet e
shembullin e zinxhirit t& Qarkullimi ciklik i Mésimdhénie gé nxit | punés),
ushqimit duke shpjeguar materieve ne té menduarit kritik, | Vlerésimi i
nocionet prodhuesit dhe ekosistem krijues dhe zgjidhjen | detyrave té
konsumuesit. e problemeve shtépisé.
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Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Pérshkruan shndérrimin e
energjisé sé drités né
energji kimike gjaté krijimit
té |éndéve ushqyese né
shembullin e fotosintezés
duke mos u shérbyer me
simbole kimike né
pasqyrimin e ekuacionit té
fotosintezé.

-Gjurmon rrugén e
energjisé prej Diellit népér
geniet e gjalla dhe
identifikon rolet e
organizmave té ndryshém
(prodhueséve,
konsumueséve,
grabitqaréve, presé) né
zinxhirin e ushgimit dhe né
rrjetén e ushqimit

Béné dallimin mes termave
organizém, popullaté dhe
bashkési jetésore.-
Organizmi éshté genie e
gjallé.- Popullata
definohetsigrup i
biméve ose shtazéve té
llojit té njéjté qé jetojné
dhe riprodhohen né njé
vend dhe kohé té
caktuar.Bashkésia
jetésore pérbéhet nga
shumé popullata té cilat
jetojné né njé vend té
vecanté

Qarkullimi i
energjisé né
ekosistem

Ushtrime
(vlerésim)

Ekologjia e
popullatave




Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Hulumton konkurrencén e
ndérsjellé té organizmave
pér plotésimin e nevojave
themelore jetésore (biméve
pér drité, hapésiré, ujé dhe
|éndé minerale nga toka,
kurse shtazét pér hapésiré,
ushgim dhe partnerin pér
riprodhim).

Ndérveprimet
mes genieve té
gjalla

Vlerésim
pérmbledhés

Biologjia

6
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Periudhaell

NJESITE MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE (PLANI TREMUJOR)

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji Shkalla Il 6

PLANI TREMUJOR: Janar- Shkurt- Mars

Tema-t mésimore : Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen

|2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe
propozimeve.

3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé
punimi/detyre me shkrim.

4, Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe né forma té tjera té komunikimit .

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

111 1.kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dheii
klasifikon ato burime sipas réndésisé gé kané pér temén

3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet

5. Ndérlidh temén e dhénég, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké)
sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

V7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té€ pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé
klase/shkolle apo jashté saj.




RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té

organeve té strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.
Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré té njeriut.
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Hulumton konkurrencéne | Sjelljet e 22 Mésimdhénie dhe Vlerésim pér Gjuhé dhe Libri Biologjia 6,
ndérsjellé té organizmave | shtazéve té nxénit gé nxit nxénie ( komunikim (B.MustafaA.Hajdari,
. pér plotésimin e nevojave hulumtimin e informate Ekologji Sh.Mustafa)
o themelore jetésore (biméve pavarur; kthyese, Gjeografi
0 pér c{rlte‘, hapésiré, ujé dhe o vIerégim i TIK _ _
2 léndé minerale nga toka, Sjelljet Mésimdhénie e ndersjellté Ed.Qytetare Video, fotografi nga
= e e ]
a kurr]s‘? Sh:;]zet peérhapésiré, | pashkévepruese drejtépérdrejte interneti.
E us q('er. )e partnerinper | t& shtazéve (shpjegim, sgarim, Matematiké
£ Ir;g:;)hkrgzn' o edheniet e ushtrime praktike Art Figurativ.
o o ) dhe shembuj). Vlerésimi i
= ndérsjella brenda species ;
-g (p.sh. ujgit udhétojné né punlfs_k Jek
= grup pér té mbrojtur pra tike/eksper
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o= pércaktuese e
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g sjelljes sé
shtazéve
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Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Pérshkruan marrédhéniet e
ndérsjella ndérmjet
specieve té ndryshme duke
mos pérdorur emértime
shkencore pér kéto
marrédhénie vetém duke
pasur parasysh dobiné ose
démin nga bashkéjetesa e
tyre dhe shpjegojné se si
kéto marrédhénie
mbéshtesin
géndrueshmériné e
biodiversitetit.

Shfrytézon organizues
grafik pér té treguar
krahasimet mes
organizmave né biocenoza
té ndryshme. Pérdoré fjalor
té duhur shkencor dhe
teknologjik gjaté
komunikimit gojor ose me
shkrim duke pérfshiré:
klasifikimi, biodiversiteti,
bashkésia jetésore natyrore
(biocenoza), marrédhéniet
e ndérsjella, vertebrorét-
kurrizorét, invertebrorét-
parruazorét, stabiliteti,
karakteristikat, organizmi
etj.

Krahason dhe béné
dallimin mes
eksosistemeve natyrore
dhe artificial.

Krahason dhe béné
dallimin mes
eksosistemeve natyrore
dhe artificial.

Sjelljet ciklike

Organizimi i
biocenozave dhe
qgéndrueshméria
e ekosistemeve

Suksesionet

(njépasnjéshmeéri
té) ekologjike

Klasifikimi i
ekosistemeve

Biomet tokésore

Mésimdhénie me
ané té pyetjeve
(teknika e pytejeve
drejtuar nxénésve
Mésimédhénie
indirekte (shqyrtimi,
zbulimi, zgjidhja e
problemeve);

Mésimdhénie
pérmes projekteve,
punéve kérkimore

Diskutimi dhe té
nxénit né
bashképunim(Né
grupe té vogla dhe
té médha dhe me té
gjithé nxénésit)

Mésimdhénie dhe té
nxénit pérmes
mjeteve
multimediale

Mésimdhénie gé nxit
té menduarit kritik,
krijues dhe zgjidhjen
e problemeve.

Vlerésimi me
gojé (diskutime,
debate,
prezantime).

Vlerésim pér
ecuriné dhe
produktin e
punés me
projekte
Vlerésimi
individual dhe
grupor gjaté
punés
kérkimore.

Vlerésimi me
shkrim i cili
realizohet
pérmes
teknikave té
ndryshme
(testeve,
kuizeve, eseve,
raportete
punés),
Vlerésimi i
detyrave té
shtépisé.




Krahason dhe béné Pyjet e zonave Mésimdhénie e
S . . . . g oo
o) dallimin mes me klimé té drejtpérdrejté
:§ eksosistemeve natyrore nxehté (shpjegim, sqarim,
v dhe artificiale Tregon té ushtrime praktike
b . . .
‘@ kuptuarit se habitatet e Biomet dhe shembuijt)
i ndryshme mbéshtesin barishtore Diskutimi dhe té
-qE-’\ bashkésité e ndryshme nxénit né
p jetesore"(kopsht!., |IV.ad|’}I, Biomet me bashke?unlm (né
% pema, kéneta, pérroi etj.). kushte t& grupe telyggla,"dh
0] L papérshtatshme grupe me te medha
t=u Krahason dhe béné dhe me té gjithé
o dthrmn mes Ekosistemet nxénésit).
v eksosistemeve natyrore K& .
b dhe artificiale tokesore te
-“E’ ’ kultivuara -
[T antropogjene
o
Vlerésim
pérmbledhés
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Periudha e lll

NJESITE MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE (PLANI TREMUJOR)

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji Shkalla HI 6

PLANI TREMUJOR: Prill- Maj- Qershor

Tema-t mésimore : Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor, Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen

| 2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sgarimeve dhe
propozimeve.

3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé
punimi/detyre me shkrim.

4, Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe né forma té tjera té komunikimit .

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

In1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.
6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim
7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

I 1. kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe
i klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér temén

3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré gé i kérkohet

5. Ndérlidh temén e dhénég, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké)
sipas njé radhitjeje logjike.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

V1. Pérgatit planin pér organizimin e njé aktiviteti té caktuar né shkollé ose né komunitet dhe e realizon até me sukses.

3. Diskuton né grup moshatarésh pér réndésiné qé ka mbrojtja e mjedisit, pér pasojat gé sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe propozon masat qé duhet té ndérmerren pér
evitimin e tyre.

4. |dentifikon dhe vleréson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet, materialet, burimet njerézore, kohén etj.) pér realizimin e njé aktiviteti né shkollé ose né komunitet.

7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé




klase/shkolle apo jashté saj

V 3.Diskuton né grup moshatarésh, duke ofruar argumente, pér réndésiné qé ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike pér shéndetin dhe pér jetén e njeriut.
7. Kérkon ndihmé/késhillé pa hezitim nga personat dhe shérbimet pérkatése pér pérkrahje a mbéshtetje né situata té supozuara si potencialisht té rrezikshme né té cilat cenohet shéndeti

fizik dhe mendo

9. Pérshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale té fazés sé pubertetit duke paragitur fakte pér ndikimin e tyre né ményrén (stilin) e jetesés.
VI 6. Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet gé ndérmerr, pa i démtuar interesat e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit té grupit

shoqgéror apo té komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet gé mund té ekzistojné né shkollé dhe né rrethiné si dhe propozon veprime konkrete pér luftimin e tyre.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té

organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.
Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré té njeriut.
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Jep shembuj té ndikimit t&¢ | Ndikimi i njeriut Mésimdhénie dhe Vlerésim pér Gjuhé dhe Mésimdhénie dhe té nxénit gé
njeriut né mjedis (pozitiv né natyré dhené | 20 té nxénit gé nxit nxénie ( komunikim nxit hulumtimin e pavarur;
dhe'r?egativ) . Ng!i!dmi mjedis jetésor hulumtimin e informate Ekologji
Qeniet e gjalla dhe pozitiv: P-Sh-RuaJFJa- . pavarur; kthyese, Gjeografi Mésimdhénie e drejtépérdrejté
let e gjalk konservim i biodiverstetit, vlerésim i TIK (shpjegim, sqarim, ushtrime
mjedisi jetésor pyllézimi; Ndikimi negative: | Faktorét e Mésimdhénie e ndersjellté) Ed.Qytetare praktike dhe shembuj).
p.sh. Zvogélimi iresurseve | shkatérrimit t& drejtépérdrejté
”:ltytr,or('i' Skh_'c/’y',',,e/z',rf")' pyjeve (shpjegim, sqarim, Matematiké
: ?OLa,a O|OeblaJ|J: ajen ushtrime praktike Art Figurativ.
grone gesae” Ndotja e mjedisit dhe shembuj). Vlerésimi i
Hulumton dhe shpjegon dhe masat pér )
shkaget dhe pasojat e mbrojtjen eptij punkes:k Jek
ndotjes s€ ajrit, ujit dhe p_ra tike/exsper
tokés né mjedisin e Ndryshimi i -imentale.
drejtpérdrejté té tij. e .
AT klimés - Ngrohja
Zvogélimi i resurseve
nat hovllézimi globale
yrore, shpyllézimi,
ndotja (toké/ujé/ajér),
ngrohja globale. «
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Shéndeti, sjelljet dhe
emocionet e njeriut

Vleréson réndésiné e
higjienés personale pér
shéndetin e tyre.

Shpjegon procesin e rritjes
dhe zhvillimit, proceseve
riprodhuese njerézore dhe
problemet e abuzimit
seksual.

« Shpjegon ndryshimet
biologjike té pubertetit.

« Analizon dhe diskuton
zhvillimin seksual gjate
cikleve té ndryshme té
jetés.

« Identifikon institucionet
ku mund té kérkojéndihmé
adekuate.

Si ta mbajmé
higjienén pér njé
jeté té
shéndetshme

Riprodhimi te
njeriu dhe
edukata seksuale

Puberteti

Seksualiteti
njerzor

Vlerésim
pérmbledhés




PLANET PER NJESITE MESIMORE
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Periudhael

Shtator- Tetor

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Shpjegon konceptin, Biologjia — shkencé natyrore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

|-6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe

fialorin adekuat dhe té sakté.

” I- 3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim, aktivitet

ose detyré gé i kérkohet.

”l- 5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i

paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biologjia - shkenca pér jetén

Fjalét kyge: Biologji, gelizé, organele gelizore, eukaryote, prokariote, bérthamé, citoplazmé, bimore, shtazore,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Interpreton konceptin Biologji
Shpjegon ndértimin e gelizés bimore dhe shtazore
Dallon organizmat prokariot dhe eukariot

Kriteret e suksesit:

Defino konceptin Biologjia shkencé natyrore
Krahaso gelizés bimore me até shtazore
Identifiko dallimet né mes té organizmave eukariot dhe prokariot pérmes fotografisé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri “Biologjia 6, model geliza bimore, model geliza shtazore, veza € zier e pulés

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Art figurativ, Histori

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

*Njésiné e re mésimore mésimdhénsja e fillon me teknikén “Stuhi mendimesh” nxénésit do té shprehin mendimet e tyre
lidhur me até cfaré ata dine rreth konceptit “Biologjia shkencé natyrore”.

Pastaj rrjedhimisht pérmes pyetjeve flasin pér historiné e zbulimit té gelizés, cili ishte shkencétari gé e zbuloi até dhe
né cfaré ményre arriti t& zbuloj celulat gé ngjasonin me hojet e bletéve, a mund té shihen me sy té gjitha gelizat.
Mésimdhénési/ja dégjon dhe shkruan né tabelé mendimet e nxénésve pa i pohuar apo mohuar ato, né ményré gé
nxénésit né fund té béjné vetévlerésimin e njohurive paraprake.




DRTA

Pastaj udhézon nxénésit gé té punojné né grupe dhe té hapin librin fage 11 dhe té lexojné dy prej grupeve paragrafin
pare, dy prej grupeve paragrafiné e dyté, dhe dy grupet e fundit paragrafiné e treté, pas leximit né heshtje ti komentojmé
ato. Derisa nxénésit fillojné diskutimin e drejtuar me pyetjen pér cfaré po béhet fjalé né pjesén gé lexuat nga paragrafi i
paré? (mésimdhénsja mbané né duar njé veze té zier (té pulés)).

Ata fillojné té diskutojné strukturén e gelizés, tregojné ndértimin e gelizés, duke filluar nga membrana si mbéshtjellés i
saj (kétu ndalon diskutimin duke u treguar mbéshtjellésin e vezés sé zier), pér té vazhduar mé tej me citoplazmén (té
bardhén e vezés), pastaj vazhdoné me bérthamén (té verdhen e vezés).

Vazhdon me nxénésit gé kishin lexuar

(modelet e gelizave)

Pas leximit nxénésit pérmes fotografive né libér dallojné gelizén bimore nga ajo shtazore, ndérkohé qé paravetés kané
edhe modelin pér té dy gelizat, aty arrijné té krahasojné gelizén bimore nga ajo shtazore, duke spikatur karakteristikat
dalluese. Vazhdoné me paragrafiné e treté kétu nxénésit komentojné dallimet né mes té organizmave eukariot dhe
prokariot.

DIAGRAMI | VENIT

Dhe né pjesén pérfundimtare fton nxénésit gé pérmes njé diagrami té venit t& paragesin dallimet né mes té qgelizés
bimore edhe asaj shtazore, si dhe dallimet né mes té organizmave eukariot dhe prokariot, dhe si pérfundim té definojné
koncetin Biologjia shkencé natyrore.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni me mjete shtépie njé gelizé bimore dhe njé gelizé shtazore

REFLEKTIMI PER ORE MESIMORE

Aktivitet shteseé:

- Krijojné njé model tredimensional té gelizés (njé bimore dhe njé shtazore). Pér modelim sugjeroju materiale té tilla,
si xhelatiné pér citoplazmé, masé plastike ose gese pér membranén gelizore dhe objekte t& ndryshme té vogla, té tilla si
mermer apo guralecé pér bérthamén dhe organelet e tjera.

- Vrojtojné me mikroskop ndértimin e qgelizés prokariotet te ujérat e ndotura, té gelizés bimore te epiderma e gepés dhe
gelizés shtazore te epiderma e gojés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Pérshkruan organizimin shkallé — shkallé tésistemeve

biologjike- ekologjike né natyré né nivele té ndryshme:
geliza, indi, organi, sistemi i organeve, organizmi
(individi), popullata, bashkésia jetésore, ekosistemidhe
biosfera.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

|-3.Vegon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

| 6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur

gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

"|-5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i

paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qelizat japin indet- organet-organizmin

Fjalét kyce: Qelizé, ind, organ, sistem i organeve, organizém, popullaté, bashkési jetésore, ekositem.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Definon garté konceptet gelizé, ind, organ, organizém
Pérshkruan radhitjen logjike té koncepteve
Vleréson pranin apo mungesen e ndonjérés nga to (qelizé, ind, organ) né organizém

Kriteret e suksesit:

Identifiko nga figura gelizén, indin, organin, organizmin.

Jep njé shembull té& organizimit hierarkik té njé organizmi

Sgaro funksionimin e organizmit nése largojmé ndonjérén nga konceptet e pérmendura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, llaptop, projektor,fotografi, fleta A4, modele organet (zemra, gjethi, veshkét)

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, TIk, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE

Mésimdhénési/ja prezanton njésiné mésimore, gelizat, indet dhe pastaj e fillon mésimin me njé demonstrim té disa
organeve (Gjeth, zemér, veshké). Pas demonstrimit ai vazhdon duke u parashtruar pyetje nxénésve té cilét mund té
pérgjigjen me njohurité paraprake pér ndértimin e njé organi: A mund té vérehen qgelizat dhe indet e njé organi me sy té
liré?




Pérgjigje: Jo té gjitha gelizat mund té vérehen me sy té liré, shumica jané té padukshme pér syrin e njeriut.
Mésimdhénési/ja analizon kété fragment: Shumé qeliza formojné njé ind, shumé inde formojné njé organ.
PERVIJIMI | TE MENDUARIT

Udhézohen nxénésit gé fillimisht té lexojné njésiné mésimore nga libri dhe pastaj té pérzgjedhin diagrame, né
ményré qé té organizojné lidhje ndérmjet rezultateve té pritura té té nxénit. Mésimdhénési/ja paraget né letér té
bardhé njé model té diagramit (skemés). Nxénésit ndahen né grupe dyshe dhe punojné duke shfrytézuar burimet né
dispozicion té informacioneve. Analizojné dhe plotésojné diagramin. Mésimdhénési/ja mbéshtet punén népér grupe.

Pasi té keté pérfunduar komentimi i asaj qé kané shkruar i fton nxénésit té pércjellin né ekran njé lidhje hierarkike té
organizmit.

® 1 =

Qelizé Ind Organ  Sistem organesh

Organizém

— Missssssssssssssssscssssssssssnsssnaanal

Pastaj u kérkon té vlerésojné situaten nése psh nga shembulli | thené largojmé ndonjé organ, apo dhe gelizén, si do té
funksiononte lidhshméria logjike? Vazhdon me diskutimin se ku jeton organizmi, cfaré paragesin disa individé té té
njejtit lloj,si jetojné ata né bashkési jetésore, né ekosistem etj..

IMAGJINATE E DREJTUAR

Pastaj shperndan né grupe nga njé fleté té palosur dhe u kérkon atyre té shkruajné nga njé fjali gé u mbet né kujtesé
pasi lexuan materialin,dhe njé fjali apo pyetje nése kané ende paqartési. Fleta éshté e palosur ashtu qé nuk mund ta
shohin se cfaré ka shkruar shoku apo shogja paraprakisht. Pastaj merr ato fleta dhe i lexon me z€é té larté né ményré qé
té gjithé té dégjojné dhe sé bashku té vlerésojné se cila fjali e pérmbledhé mé sé miri njésiné mésimore.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni njé rrjeté pérmes sé cilés paragitni ndértimin hierarkik té organizmave

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: I Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Krahason karakteristikat e organizmave brenda mbretérive té

biméve ose shtazéve (p.sh. krahason karakteristikat e njé
peshku dhe njé gjitari, té njé peme Gjethémbajtése halore
dhe njé peme gjethérénése, té fiernave dhe biméve me lule).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):
1-4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe
né forma té tjera té komunikimit

11-6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté,
si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

|V-7.Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj).

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Karakteristikat e organizmit

Fjalét kyce: organizem, lévizje, oksigjen, ndjeshméri, rritje, riprodhim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan shtaté vecorité e genieve té gjalla duke treguar ¢faré kupton me secilén prej tyre;
Pérshkruan sekretimin si vecori te bimét dhe shtazét
Tregon vecorité mé té nevojshme gé pércaktojné nése digka éshté e gjallé ose jo e gjallé

Kriteret e suksesit:

Listo shtaté vecorité kryesore té gjallesave
Jep shembuj konkreté pér secilén vecori té lartécekur
Pércakto cilat vecori jané tregues té sakté pér té gjallén dhe jo té gjallén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, figura etj.

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE




DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE

Mésimdhénési/ja u paraget nxénésve figurat e méposhtme (robot, kukull, barbie, lodér njeri, njeri) dhe u kérkoj
nxénésve té thoné njé té pérbashkét (kané strukturé trupore té njéjté) dhe njé dallim (njeriu éshté genie e gjallé, té
tjierat jo té gjalla). Nga pérgjigjet e tyre vecoj dy vecorité (karakteristikat) qé té interesojné pér mésimin. Pastaj pyet
ata: Nga se i dallojmé geniet e gjalla?
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U kérkoné té pérmendin disa nga proceset jetésore qé kryejné gjallesat (ata shprehen sic e mendojné dhe nuk i
korrigjon).

MARREDHENIET PYETJE - PERGJIGJE

Mésimdhénési/ja jep shembuj se si té béjmé dallimin mes té gjallés dhe jo té gjallés, i ndajmé nxénésit né grupe.
Analizojmé dy vetura, njéra lodér qé vihet né Iévizje me bateri, ndérsa tjetra, e cila I1éviz me karburant (merr oksigjen
dhe nxjerr Iéndé té mbetura). Pér té orientuar diskutimin mund té pérdoren edhe pyetjet:

C’ éshté jeta dhe cka e karakterizon até?

A kané nevojé bimét pér oksigjen?

Marrim pérgjigje nga secili grup dhe i shkruajmé né tabelé.

DISKUTIM

Pastaj nxénésit lexojné me hapa tekstin né fagen 18 dhe 19 dhe, pas ¢do paragrafi diskutojné, japin shembuj, ndérsa
mésimdhénési/ja plotéson shtaté vecorité e sé gjallés né dérrasé, né njé skemé té ngjashme me té parén. Pasi
pérfundojné, diskutojné se cilat dhe sa prej vegorive fillestare qé ata pérmendén ishte e njéjté me vegoriné shkencore
pér té dalluar njé gjallesé, duke e nénvizuar / rrethuar né skemén e paré. | nxit ata té marrin shembuj gjallesash qé nuk i
plotésojné té shtaté vecorité (bimét nuk Iévizin).

U kérkon nxénésve té hartojné tabelén “Lista e vegorive té sé gjallés” né fletore, e cila do t'i ndihmojé ata né ushtrimet
dhe né mésimet pasardhése.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimor

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Zgjedhni njé karakteristiké té organizmave té gjallé dhe hulumtoni pér té.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

Aktivitet shteseé:

Nxénésve u kérkohet té hulumtojné né internet apo ndonjé material tjetér (si enciklopedi etj.) rreth organizmave té
gjallé dhe gjésendeve jo té gjalla. Hulumtimin ta paraqesin né formé eseje me rreth 200 fjalé.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Identifikon rregullat themelore té€ emértimit, klasifikimit dhe

kategorité taksonomike té genieve té gjalla. Klasifikon geniet
e gjalla né grupet kryesore taksonomike. Pérdoré celésa té
thjeshté dikotomik pér identifikimin dhe Kklasifikimin e
organizmave té gjallé. Hulumton organizmat e gjetur né njé
habitat specifik (oborr shkolle, park gyteti, kéneté, lum, pyll,
livadh, etj,) dhe i klasifikon organizmat sipas sistemit té
klasifikimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
I-1. Lexon rrijedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe
e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

I-3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

11-6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté,
si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sqgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sistematika klasifikimi i organizmave

Fjalét kyge: klasifikim, shkurre, barishtore, binomial, farefisni.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon historiné e klasifikimit té gjallesave duke filluar nga koha e Aristotelit
Tregon se ¢faré ka pér bazé sistemi i klasifikimit natyror
Vleréson réndésiné e sistemit té klasifikimit natyror

Kriteret e suksesit:

Trego si jané klasifikuar gjallesat derisa nuk pérdorej sistemi i klasifikimit natyror
Jep sé paku 3 shembuj té klasifikimit té gjallesave té bazuar né sistemin binomial
Pérkufizo réndésiné e pérdorimit té sistemit té klasifikimit natyror

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri “Biologjia 6, fotografi, tv, llaptop

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik,

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE




SHKRIM | SHKURTER,

NEé fazén e paré nxénésit individualisht béjné “njé shkrim té shkurtér” pér shtazét qé i njohin né rrethinén e tyre. Pastaj
emrat i shkruajmé né anén e maijté té tabelés, duke hulumtuar né internet, mé voné i vendosin emrat e shtazéve edhe
né gjuhén latine.

LEXIM | AVANCUAR

Lexohet teksti me pjesé pasi té jené formuar grupe dyshe. Grupi i paré: nxénésit shkruajné pér historikun dhe emértimet
pér organizma té ndryshém bimoré dhe shtazoré. Grupi i dyté: shkruajné pér natyralistin Karl Linne. Grupi i treté:
shkruajné pér emértimet e biméve né gjuhén latine. Grupi i katért: shkruajné pér emértimet e shtazéve né gjuhén latine.
Grupi i pesté: shkruajné pér gjinité, familjet, klasat, tipat. Né fund, nga secili grup, pérfagésuesi i grupit i lexon shkrimet.
Mani i bardhé - Morus alba. Mani i zi - Morus nigra Ujku - Canis lupulus

-
mbretéria: Plantae mbretéria: Plantae Mbretéria Animalia
ndarja:  Magnoliophyta ndarja:  Magnoliophyta Filumi  Chordata
klasa: magnoliopsida Klasa: magnoliopsida Klasa Mammalia
rendi: Rosales rendi: Rosales Rendi Carnivora
familja: Rosaceae familja: Rosaceae Familja Canidae
gjinia: Pyrus gjinia: Malus Gjinia  Canis
lloji: Pyrus communis lloji: Malus domestica Speciet  Canis lupus

PUNE KERKIMORE

Pas shfagjes né ekran kané pér detyré té gjejné sistematikat (dardha , molla , ujku) Kurse dy grupet e tjera kané pér
detyré té gjejné sistematikén e kétyre llojeve shtazore (qeni, vjedulla, rrushi) dhe pér té pérfunduar detyrén shfrytézojné
llaptopin dhe internetin.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimore

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni sistematikén e disa nga llojet e preferuara bimore dhe shtazore

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

Aktivitet shtesé:

Ushtrime nga libri fage 114 pér pérdorimin e ¢elésave dikotomik. Mlbledhni nga ambienti pér rreth shtépisé
organizmat e gjetur dhe klasifikoni ata né bazé té rregullit té klasifikimit, sjellni né klasé dhe diskutoni me
mésimdhénésin.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Identifikon dhe pérshkruan karakteristikat dalluese té

grupeve té ndryshme té biméve dhe shtazéve (p.sh.
invertebrorét (pakurrizorét) nuk kané shtyllé kurrizore;
insektet kané tri pjesé themelore té trupit; bimét me lule
prodhojné lule dhe fryte) dhe i pérdoré kéto karakteristika
pér klasifikimin e metejshém té llojeve té ndryshme té biméve
dhe shtazéve (p.sh. invertebrorét- arthropodat- insektet;
vertebrorét- gjitarét- primaté; bimét me fare- bimét me lule-
bimét barishtore)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

|- 6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

111-5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

V7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj).

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbretérité e boté sé gjallé

Fjalét kyge: moneré, protisté, kérpudha, bimé, shtazé.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pércakton mbretérité e botés sé gjallé
Pérshkruan karakteristikat e organizmave pér secilén mbretéri
Vecon tiparet dalluese té biméve dhe shtazéve

Kriteret e suksesit:

Listo mbretérité e botés sé gjallé
Vego karakteristikat e protistéve, moneréve, kérpudhave, biméve dhe shtazéve
Dallo pérmes fotografisé tiparet e klasifikimit té biméve dhe shtazéve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, laptop, fotografi

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAGIJINATE E DREJTUAR

Orén mésimore e fillon duke u kérkuar nxénésve qé té imagjinojné pamje (imazhe) té ndryshme: kafshé, bimé,
kérpudha, protiste, prokariote. Pér té ju ndihmuar pak nxénésve lidhur me imazhet e kérkuara shfaq né videoprojektor
pamje té moneréve, protistéve, kérpudhave, biméve dhe shtazéve. Nxénésit lihen pér disa minuta té krahasojné kéto
pamje, dhe té reflektojné pér informacionet e tyre.




GRUPET E EKSPERTEVE

Zgjedhé té punosh pérmes grupeve té ekspertéve, nxénésit ndahen né grupe pune, dhe cakton numrat nga 1-5 pér
secilin nxénés té cdo grupi, u caktoj té orientohen né libér dhe té lexojné secili nxénés nga njé mbretéri.

Pasi nxénésit té kené kuptuar pjesén e tyre, fton qé né njé grup té bashkohen numrat 1- nga té gjitha grupet, pastaj né
grupin tjetér 2, né grupin tjetér 3-shat, né grupin tjetér 4-shat, né grupin e fundit 5-shat. Késhtu té bashkuar fton
nxénésit té diskutojné né mes tyre lidhur me até ¢faré lexuan, sa kané mbajtur né mend, dhe kéto informacione ti
shkémbejné me njéri tjertin. Pas pak minutash fton nxénésit té kthehen né grupet e tyre fillestare dhe aty té diskutojné
prap pér até ¢faré mbajten né mend secili pér pjesén e tyre.

DISKUTIMI

Pasi té mbarojé diskutimi pér disa minuta fton nxénésit té fillojné diskutimin sé bashku, duke i ndihmuar me pak pyetje
pér orientim .

Fillimisht udhézon nxénésit té listojné mbretérité e botés sé gjallé, duke filluar nga organizmat mé té thjeshté e deri te
ata mé té ndérlikuar si¢ jané shtazét. Pastaj fton nxénésit qé ishin té eméruar si 1-sha té pérshkruajné vecorité e
moneréve, kush béné pjesé né kété mbretéri dhe ndonjé karakteristiké. Pastaj njé nxénés tjetér té eméruar mé pare si
2-shi, té na sqarojé mbretéritné e protistéve, kush béné pjesé né kété mbretéri, cilat jané ményrat e té ushqyerit té
algave etj. Pastaj vazhdon me njé pérfagésues té 3-shave pér té treguar pér mbretériné e kérpudhave, kush béné pjesé
né to, si ndahen kérpudhat sipas ményrave té ushqimit etj. Pastaj vazhdon me grupin e 4-shave té flasin pér mbretériné
e biméve duke véné né pah vecorité dalluese té biméve, fillimisht duke vecuar se jané organizma shumégelizor, pastaj
qé kryejné procesin e fotosintezés, si ndahen né bazé té ményrés sé shumimit etj.. Vazhdoné me grupin e fundit, por jo
mé pak té réndésishmin me grupin e 5-shave, mbretériné e shtazéve, fton nxénésit té shpalosin njohurité e fituara pér
vegorité dalluese té shtazéve, pra dy grupet mé té médha kurrizoré dhe jo kurrizoré, duke u shérbyer me fotografi
pérkatése, pastaj numérojné disa pérfaqésues pér secilén kategori.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimor

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
Pyetjet nga libri fage 28
REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Demonstron té kuptuarit e biodiversitetit si llojllojshméri e

jetés né Toké, duke pérfshiré llojllojshmériné brenda secilés
specie, ndérmjet specieve té biméve dhe shtazéve né bashkési
jetésore, si dhe ndérmijet bashkésive jetésore dhe peisazhit
fizik gé i mbéshtet ato.

Diskuton arsyet e zvogélimit dhe zhdukjes sé disa biméve ose

shtazéve (p.sh. pér shkak té gjuetisé sé tepruar, sémundjeve,
llojeve invasive, ndryshimeve dhe shkatérrimeve té
habitatit).

Shpjegon réndésiné e biodiversitetit pér stabilitetin e
ekosistemeve natyrore dhe pérfitimet e njeriut nga
biodiversiteti (sigurimin e resurseve jetésore si ushgimi,
barnat, 1éndét e para pér prodhime té ndryshme etj.).

I —
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

| 3.Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

| 2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dne komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke
u paragitur népérmijet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

11 1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose
internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé gé kané
pér temén.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biodiversiteti- vlera mé e larté e natyrés

Fjalét kyce:lloje endemike, rreqebulli, ylli shqiptar, lloje endemorelikte

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:

Sgaron shkaget gé gojné né shkatrrimin e Biodiversitetit
Identifikon bimét dhe shtazétendemike té rrezikuara pér zhdukje né vendin toné
Liston masat pér ruajtjen e llojeve bimore e shtazore té rrezikuara né vendin toné.

Kriteret e suksesit:

Numéro té paktén 3 praktika té pérditshme gé shatrrojné Biodiversitetin
Pérmend disa lloje bimore dhe shtazore té listuara né listen e kuge té llojeve té rrezikuara
Shjego disa nga masat pér ruajtjen e Biodiversitetit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Material i pérgaditur nga nxénésit, libri Biologjia 6

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:




Gjuhé d

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAGJINATE E DREJTUAR

Orén mésimore e fillon duke u kérkuar nxénésve té pércjellin né ekran disa fotografi, si mé poshté:

Pasi nxénésit pércjellin me vémendje fotografité, i fton ata té komentojné se ¢faré kuptuan. Pastaj merr mendime té
ndryshme nga nxénésit, deri sa té arrijné té zbulojné temén pér sot Biodiversiteti-vlera mé e larté e natyrés .

LUAJTJA E ROLEVE

Késhtu vazhdojné té punojmé pérmes roleve, mésimdhénési/ja ndané pér secilin nxénés nga njé paragrafé té shkurté né
ményré qé té kené mundésiné secili nga ta té pérvetésojé lehté informacionet. Pasi kané mbaruar me leximin dhe
sqarimin e pjséve té tyre, i fton té fillojmé me luajtjen e roleve. Merr me vete njé top té lidhur me njé pe. Nga secili grup
paraprakisht ka emértuar nga 1deri te 6. Fton nxénésin e paré qé pér detyré kishte té lexonte llojet e larmisé, fillon
diskutimi pér pjesén e tij, té tjerét dégjojné dhe kané pér detyré té gjejné se pér cfaré po diskuton, pastaj vazhdon me
nxénésin e dyté i cili kishe lexuar pérfitimet ekonomike, i cili tani shpjegon se ¢faré jané pérfitimet ekonomike dhe i
numéron disa nga to, pasi té mbarojé pjesén e tij dikush nga klasa ka pér detyré té qélloj se pér cilat pérfitime po béhet
fialé dhe ai qé e géllon del dhe e merr fjalén pér pjesén e tij. Késhtu vazhdojmé deri sa té prezantoj edhe nxénési i fundit.
NEé kété ményré té gjithé nxénésit do té pérfshihen né realizimin e ores mésimore.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimore

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni pér biodiversitetin e Kosovés

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

Aktivitet shtesé:

Hulumtoni né internet fagen e njé parku kombétar ose rezervati natyror, gjeni shembuj té biméve dhe shtazéve té
mbrojtura si dhe lokalizoni biotopin e tyre.
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Biodiversiteti Identifikon produktet e jetés sé pérditshme té cilat kané

origjiné nga diversiteti i organizmave (p.sh. méndafshi nga
krimbi i méndafshit, suplementét ushgimor, shamponét,
pastat e dhémbéve dhe dezodorantét qé pérmbajné polen té
mbledhur nga bletét etj.).

Vleréson pérfitimet gé ka shogéria njerézore nga
biodiversiteti si dhe problemet gé shkaktohen nga zvogélimi i
biodiversitetit.

Identifikon bimét dhe shtazét endemike, té rrezikuara pér
zhdukje, gé jetojné né Kosové. ldentifikon ményrat pér
mbrojtje té llojeve bimore dhe shtazore té rrezikuara né
Kosové.

Analizon njé ¢éshtje lokale té lidhur me biodiversitetin (p.sh.
efektet e aktiviteteve té njeriut né biodiversitetin urban).
Vleréson rolin dhe ndikimin e njeriut né ruajtjen dhe
zhvillimin e biodiversitetit- nivel global.

T — A ———@§@—§@—S$—S—$—$§§=
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

I 3.Vecon porosiné kryesore t& lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim

Il 1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té
caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie

111-5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshmériné e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e
involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin
jetésoré té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biodiversiteti i Kosovés

Fjalét kyge: lloje endemike, rregebulli, ylli shgiptar, lloje endemorelikte

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Sgaron shkaget gé qojné né shkatrrimin e Biodiversitetit
Identifikon bimét dhe shtazét endemike té rrezikuara pér zhdukje né vendin toné
Liston masat pér ruajtjen e llojeve bimore e shtazore té rrezikuara né vendin toné.

Kriteret e suksesit:

Numéro té paktén 3 praktika té pérditshme qé shkatrrojné Biodiversitetin
Pérmend disa lloje bimore dhe shtazore té listuara né listen e kuge té llojeve té rrezikuara
Shpjego disa nga masat pér ruajtjen e Biodiversitetit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:




Materi

Lidhja me I1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologji

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE

Né kété fazé té orés evidentohen njohurité paraprake té nxénésve, e cila shérben edhe si vlerésim diagnostikues dhe
mbi kéto dije ndértohet pérmbajtja e re, e cila i motivon ata pér té mésuar mé shumé rreth biodiversitetit.

GRUPET E EKSPERTEVE

Mésimdhénési/ja zgjedhé té punojé me grupet e ekspertéve udhézon nxénésit té hapin librat dhe té lexojné pjesé té
caktuara nga libri, por do té shérbehen edhe me material shtesé té pérgaditur mé pare nga nxénésit, (pasi kjo u éshté
kérkuar mé paré nxénésve si detyré shtépie). Nxénésit ndahen né grupe pune , dhe cakton numrat nga 1- 6 pér secilin
nxénés té ¢do grupi, u cakton té orientohen né libér dhe té lexojné secili nxénés nga njé pjesé. Pasi nxénésit té kené
kuptuar pjesén e tyre, ftoj qé né njé grup té bashkohen numrat 1- nga té gjitha grupet, pastaj né grupin tjetér numrat
2, né grupin tjetér 3-shat, né grupin tjetér 4-shat, né grupin e fundit 6-shat.

Késhtu té bashkuar fton nxénésit té diskutojné né mes tyre lidhur me até ¢faré lexuan, sa kané mbajtur né mend, dhe
kéto informacione ti shkémbejné me njéri tjertin. Pas pak minutash fton nxénésit té kthehen né grupet e tyre fillestare
dhe aty té diskutojné prap pér até ¢faré mbajten né mend secili pér pjesén e tyre.

Pasi té mbarojé diskutimi pér disa minuta fton nxénésit té fillojmé diskutimin sé bashku, duke u ndihmuar me pak
pyetje pér orientim .

DISKUTIMI
Fillojné diskutimin, njé pérfagésues i grupit té paré fillon té prezantoj fillimisht até ¢faré ka mbajtur né mend, té tjerét
shtrojné pyetje, késhtu vazhdohet me té gjitha grupet deri sa té pérfundojé i gjithé diskutimi. Deri sa nxénésit
diskutojné né ekran shfaqen llojet biomore e shtazore té rrezikuara né vendin tone..

!

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimore, vlerésimi i detyrave té shtépisé

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet nga libri fage 38

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

Aktivitet shteseé:

Rekomandoni nxénésit té lexojné literaturé dhe té shfrytézojné internetin pér mé shumé informata lidhur me
biodiversitetin e Kosovés, llojet endemike, rrezikun e zhdukjes. Kérkoni nga nxénésit té shkruajné njé pérmbledhje nga
ajo qé kané hulumtuar dhe t'i lexojné e komentojné né klasé.
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Periudhael

Néntor-Dhjetor

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Definon nocionet/termat themelore ekologjike.

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Diskuton efektin né organizma kur mjedisi béhet i

pafavorshém (organizmi pérshtatet dhe mbijeton, zhvendoset
né njé vend tjetér ose vdes).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):.
I- 4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe
né forma té tjera té komunikimit

ll-6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté,
si: ilustrim, skicé ose me shkrim

I1- 3. zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim,
aktivitet ose detyré gé i kérkohet

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Organizimi i genieve té gjalla

Fjalét kyce:ekologji, faktoré ekologjiké, pérshtatje, organizma

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Definon termin Ekologji

Shpjegon shprehjen “mjedis jetésor”

Pérshkruan pérshtatjen e organizmave ndaj ndikimeve té mjedisit té jashtém.
Kriteret e suksesit:

Trego si jané marrédhéniet e genieve té gjalla me mjedisin
Jep shembuj té mbijetesé, apo zhvendosjes sé organizmave si rezultat i ndikimit té mjedisit
Dallo ndikimet (faktorét ekologjiké) abiotik dhe biotik.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DIL RROTULL - FOL RROTULL

U kérkohet nxénésve té mendojné pér dy minuta rreth asaj ¢cka paraqesin: Faktorét abiotik dhe biotik. Ngrihen nxénésit
nga bankat dhe shkojné né njé vend té hapur té klasés. Ata do té ecin né hapésiré derisa mésimdhénési/ja pérplas
duart. Né kété cast nxénésit ndalen dhe flasin pér até qé menduan pak mé paré me personin ngjitur né lidhje me
pyetjen e shtruar. Pasi nxénésit ulen, u kérkohet disave prej tyre té thoné mendimet e tyre para klasés. Ata edhe mund




té kené pyetje. Shkruhen mendimet dhe pyetjet né njé tabelé. Nxiten nxénésit né diskutim e orientohen né pércaktimin e
konceptit “Faktoré té gjallé dhe jo té gjallé”.

LEXIM DHE PYETIE,

Pas diskutimit té zhvilluar né fazén e paré, mésimdhénési/ja shtron pyetjet: Si formohen stinét? Cili éshté shkaku?
C’'ndodh tjetér? Njékohésisht mésimdhénési/ja i fton nxénésit pér té gjetur pérgjigjet e duhura, duke lexuar tekstin.
Ndahet teksti né paragrafé. Nxénésit do té punojné né dyshe. Ata do té lexojné paragrafét e do té vendosin sé bashku
se cilat jané termat kryesoré. Kéta terma do t’i shkruajné anash tekstit. Pasi nxénési i paré mbaron sé lexuari paragrafin
e paré, nxénési i dyté bén pyetje pér tekstin, duke pérdorur termat e shkruar anash. Nxénési i dyté e shkruan pyetjen né
skedé té vogél. Pasi nxénési i dyté bie dakord me pérgjigjen e nxénésit té paré, ata e shkruajné até né pjesén e pasme té
skedés. Vazhdohet duke kémbyer rolet derisa té lexohet i gjithé teksti. Mésimdhénési/ja ndalon nxénésit pas leximit té
paragrafit té paré, rishikon termat, pyetjet, pérgjigjet e sugjeron korrigjime. Vepron késhtu né pérfundim té leximit té
¢do paragrafi sa heré e sheh té arsyeshme.

RJEDHSHMERIA GOJORE E DYSHES

Nxénésit do té punojné né dyshe pér té “pérmbledhur” até qé lexojné e mésojné. Nxénési 1 pér 60 sekonda do t'i tregojé
shokut dicka gé mban mend nga pjesa qé lexoi. Pér 1 minuté nxénésit ndérrojné rolet. Tani, nxénési 2 do t'i tregojé
shokut ¢‘gjé interesante mésoi, por duke u kujdesur té mos pérsérité ato cka i tha shoku. Vazhdohet késhtu pér 40
sekonda, 20 sekonda etj. (koha pércaktohet nga mésuesi). E réndésishme éshté qé nxénésit té rishikojné materialin dhe
té pyesin nése kané paqartési.

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni pér pérshtatjen e organizmave té ndryshém me kushtet e mjedisit jetésor
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Identifikon faktorét té cilét ndikojné né ekzistencén e njé

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor organizmi- karakteristikat fizike t& mjedisit (temperatura,

drita, uji), disponueshméria e ushgimit- tipet e organizmave
tjeré té pranishém (prodhuesit, konsumuesit, shpérbérésit).

Rezultatet e té& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.
I- 6. Shpjegon qgarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I-3. Vecon porosing kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio, TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Cka kuptohet me mjedis?

Fjalét kyge:drita, temperature, abiotik, biotik, faktoré ekologjiké.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Identifikon faktorét ekologjiké biotik dhe abiotik
Liston faktorét ekologjiké abiotik

Numéron faktorét ekologjiké biotik

Kriteret e suksesit:

Defino konceptin faktoré ekologjiké
Dallo faktorét ekologjiké biotik nga ata abiotik

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, projector, llaptop( video), tabela

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

MENDO SHUME SHKRUAJ SHKURT

Orén mésimore e mésimdhénési/ja e fillon duke ju kérkuar nxénésve té plotésojné konceptin “Faktoré Ekologjiké” me
fialét gé kané mésuar dhe tashmé dijné pér faktorét ekologjiké dhe Ekologjiné né pérgjithési.

Késhtu psh:

FAKTORE EKOLOGIJIKE-psh me shkronjén T- temperature, K- klima, et;..

Pasi té kené mbarur detyrén e kérkuar, fton nga njé pérfagésues té grupeve té tregojné dhe njékohésisht té plotésojné
té njejjten né tabelé.




FAKTORE EKOLOGIJIKE

(0] L

K /

A M
shembull: A
DRTA

Pasi té kené mbaruar, fton nxénésit té hapin librat fage 41, dhe té lexojné né fillim paragrafin e paré, pas leximit mbyllin
librat dhe e komentojné até cfaré e kané lexuar, apo edhe mbajtur né mend, késhtu veprohet deri sa té mbaroj
komentim i té gjitha pjeséve nga libri.

TABELA PERMBLEDHESE

Né tabelén pérmbledhése shénohen dy kolona né njérén faktorét biotik e né tjetrén faktorét abiotik, né formé
pérmbledhje.

Faktorét ekologjiké biotiké Faktorét ekologjiké abiotiké

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Rekomandoni nxénésit té pércjellin video informuese pér faktorét ekologjiké dhe té reflektojné pér até qé shikuan.

https://www.youtube.com/watch?v=iOh7KdEBCCA
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https://www.youtube.com/watch?v=iOh7KdEBCCA

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Béné dallimin mes termave organizém, popullaté dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor bashkési jetésore.- Organizmi é&shté qenie e gjallé.-

Popullata definohet si grup i biméve ose shtazéve té llojit té
njéjté gé jetojné dhe riprodhohen né njé vend dhe kohé té
caktuar. Bashkésia jetésore pérbéhet nga shumé popullata té
cilat jetojné né njé vend té vaganté. Shfrytézon organizues
grafik pér té treguar krahasimet mes organizmave né
biocenoza té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
I- 6. Shpjegon qgarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I1- 8. Pérdoré krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive
natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

V. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla, varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshmériné e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biosfera dhe njésité gé e pérbéjné até

Fjalét kyge:individé, popullaté,komunitet, biom, ekosistem, biosferé

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Definon termin ekositem
Dallon konceptet individé dhe popullaté
Pérshkruan organizimin e genieve té gjalla né biosferé

Kriteret e suksesit:

Pérshkruaj ndértimin e ekosistemit
Krahaso individét nga popullata dhe komunitetin nga shogéria
Paragit grafikisht organizimin e genive té gjalla né biosferé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, projektor, llaptop( fotografi), fotografi té printuara, ngjités

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE




IMAGJ

Mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve té géndrojné né heshtje dhe té mendojné si béhet jeta né univers. U kérkohet té
éndrojné késhtu pér rreth 2 minuta. Mésimdhénési/ja drejton pyetjet: Si ndértohet njé ekosistem? (ndértohet nga dy
pérbérés: biotop dhe biocenozé). Lihen nxénésit té liré té thoné até cka ata shohin me syté e mendjes, pa ndérhyré apo
komentuar.

DRTA OSE LEXIM | DREJTUAR

Nxénésit lexojné titullin dhe japin mendime e parashikime pér pérmbajtjen e paragrafit té paré (ndértimin e ekosistemit),
duke i argumentuar ato. Pasi lexojné paragrafin e paré, ata krahasojné pérmbajtjen e tij me parashikimin e tyre.
Vazhdohet késhtu me gjithé tekstin. Mésimdhénési/ja kujdeset pér té sqaruar konceptet kryesore gjaté leximit me

ndalesa. Diskutohet rreth informacionit té marré né tekst dhe informacioneve té sjella nga veté nxénésit.

SHKRIM | SHPEJTE

Né fundin e orés nxénésit do té shkruajné shumé shkurt dhe shumé shpejt né lidhje me temén “Biotopi, biocenoza dhe
ekosistemi”’(puné né dyshe). Né kété shkrim nxénésit do té& pérmbledhin mendimet né lidhje me temén dhe informacionin
gé morén (ndérkohé né ekran do té shfagen kohé pas kohe kéto figura gé té u ndihmojné té inspirohen gjaté shkrimit té
shpejté) Disa nxénés lexojné shkrimet e tyre. Mésimdhénési/ja do té pérgendrohet né ideté e hedhura né letér, e jo né
paragitjen e shkrimit. (Ményrén si po e shkruajné: me gabime apo me shkrim té parregullt). Jepet njé fjali e pambaruar
si temé.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtim pér organizimin e genieve té gjalla né mjedis
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11l Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e ekosistemit.
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):.
2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke
u paragitur népérmijet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I- 6. Shpjegon qgarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

Il-6. Interpreton rregullat e zhvillimit té& njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si:
ilustrim, skicé ose me shkrim.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Funksionimi i ekosistemit

Fjalét kyce:ekosistem, prodhues, konsumues, zbérthyes, zinxhiré ushgimor.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan funksionimin e ekositemit
Dallon zinxhirin ushgimor nga rrjeta ushgimore
Vleréson rolin niveleve trofike

Kriteret e suksesit:

Numéro nivelet trofike né ekosistem

Jep té paktén njé shembull té njé zingjirit ushgimor

Sgaro cfaré ndodhé me ekosistemin nése i largojmé psh zbérthyesit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, llaptop, projector, fotografi.

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAGJINATE E DREJTUAR

Orén mésimore mésimdhénési/ja fillon duke paragitur né tabelé (ekran) njé fotografi, dhe nga nxénésit kérkoj té béjné
njé pérshkrim té shkurté né fletoret e tyre, lidhur me até se gfaré shohin.




Pasi nxénésit t’i kené pérfunduar sé shkruari mendimet e
tyre, kérkon nga ata t’i lexojné shkrimet pa u konfirmuar
atyre ose kundershtuar mendimet.

DRTA OSE LEXIM | DREJTUAR

Pasi lexojné paragrafin e paré, ata krahasojné
pérmbajtjen e tij me parashikimin e tyre. Vazhdohet késhtu
me gjithé tekstin. Mésimdhénési/ja kujdeset pér té sqaruar
konceptet kryesore gjaté leximit me ndalesa.

DISKUTIM

Pasi té kené pérfunduar leximin fillon diskutimi, diskutimin e orienton mésimdhénési-ja duke ftuar nxénésit té japin
shembuj té rrjetave ushqgimore, dhe sgarojné se ¢faré do té ndodhé nése nga ekosistemi largojmé kosumuesit, poashtu
nése largojmé prodhuesit apo edhe zbérthyesit.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informata kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit i udhézojmé gé né ményré individuale té hulumtojné lidhur me zinxhirét ushgimoré. Hulumtimi apo punimi i
tyre mund té mbéshtet né ndonjé punim paraprak, né libér, internet, broshuré.
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Pérshkruan shndérrimin e energjisé gjaté zbérthimit té

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor lendéve ushgyese né shembullin e zinxhirit té ushgimit duke
shpjeguar nocionet prodhuesit dhe konsumuesit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke
u paragitur népérmijet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I- 6. Shpjegon qgarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I-6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si:
ilustrim, skicé ose me shkrim.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qarkullimi ciklik i materieve né ekosistem

Fjalét kyce:materie organike, materie joorganike, ujé, oksigjen, riciklim

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan garkullimin e materieve né ekosistem
Trgon rolin e konsumuesve né ekosistem

Kriteret e suksesit:

Pérshkruaj garkullimin e ujit né ekosistem
Jep té paktén njé shembull t& garkullimit té materies né ekosistem

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, laptop, projektor, fotografi.

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH,

U jepet nxénésve né tabelé tema “Qarkullimi i materies”. Nxiten ata pér té shkruar té gjitha mendimet gé kané né fletét
e tyre. Mé pas mésimdhénési/ja shkruan né tabelé té gjitha ideté e nxénésve. Pranohen té gjitha ideté e nxénésve, edhe
nése nuk jané shumé té garta ose shumé té sakta. Nxiten nxénésit té ndértojné argumente mbi ideté e njéri- tjetrit.

LEXIM I DREJTUAR

Lexohet titulli “Qarkullimi i energjisé né ekosistem” dhe nxénésit japin parashikimin pér pjesén gé vjen. Pastaj lexohet
paragrafi dhe béhet krahasimi me parashikimin. Késhtu vazhdohet dhe pér paragrafét e tjera deri né fund. Parashikimi
né kété fage béhet duke u nisur nga piramida ekologjike (konsumuesit e rendit I, 11, 111).




SHKRIM | SHPEJTE

Shkruhet tema “Qarkullimi i materies né ekosistem” dhe nxénésit pér njé kohé té shkurtér (3-4 minuta) shkruajné: cfaré
mésuan rreth temés. Lexohen disa prej punimeve té tyre dhe komentohen ato nga nxénésit. Nxénésit udhézoni té
plotésojné fletoren e punés

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen gé né ményré individuale t& hulumtojné lidhur me garkullimin e materies né ekosistem.
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Pérshkruan shndérrimin e energjisé sé drités né energji

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor kimike gjaté krijimit té léndéve ushgyese né shembullin e

fotosintezés duke mos u shérbyer me simbole kimike né
pasqyrimin e ekuacionit té fotosintezés. Gjurmon rrugén e
energjisé prej Diellit népér geniet e gjalla dhe identifikon
rolet e organizmave t& ndryshém  (prodhueséve,
konsumueséve, grabitqaréve, presé) né zinxhirin e ushqimit
dhe né rrjetén e ushgimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

I-3. Vecon porosing kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

-1 Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té
caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.

l-6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si:
ilustrim, skicé ose me shkrim.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qarkullimi i energjisé né ekosistem

Fjalét kyge:energji, pyramidé ekologjike, diell, fotosintezé.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan garkullimin e energjisé né eksositem
Shpjegon procesin e fotosintezés
Sgaron piramidén ekologjike

Kriteret e suksesit:

Interpreto garkullimin e energjisé né ekosistem bazuar né fotografi
Paraget né ményré grafike procesin e fotosintezés
Krijo njé piramidé ekologjike

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, llaptop, projector, fotografi.

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Art Figurativ

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

RIKUJTIM | NJOHURIVE PARAPRAKE

Orén mésimore e fillon duke rikujtuar njohurité nga ora e kaluar pér garkullimin e materieve né ekosistem. Pastaj
vazhdon duke udhézuar nxénésit té pércjellin njé video té shkurtér informuese gé tregon garkullimin e energjisé né




ekosiste

LEXO-KOMENTO

Pasi nxénésit té pércjellin me vémendije videon i udhézon ata gé té lexojné né heshtje njésiné mésimore fage 51. Pasi té
kené mbaruar leximin e njésisé mésimore i fton ata té fillojné me komentimin e asaj gé lexuan dhe shikuan paraprakisht
né video.

Diskutimin e orienton mésimdhénési-ja duke i udhézuar nxénésit me pyetjet si: Pérshkruaj garkullimin e energjisé né
ekosistem, ¢faré ndodhé me energjiné gjaté procesit té fotosintezés, cfaré kuptoni me piramidén ekologjike, kush e
ndérton bazén e piramidés ekologjike etj?

Pastaj fton ata té komentojné se ¢faré po kuptojné nése vézhgojné me vémendje figurén né libér?

Né té cilén shihet garkullimi i energjisé diellore né ekosistem, si dhe procesi i fotosintezés, té cilén e kryejné bimét duke
shfrytézuar energjiné e diellit dhe duke shfrytézuar dioksidin e karbonit dhe ujin dhe duke kriijuar sheger- energji dhe
oksigjen.

Pasi té keté mbaruar komentimi i njésisé mésimore i udhézon nxénésit té krijojné nga njé shembull t€ piramidés
ekologjike, duke shfrytézuar mjetet gé kané né klasé, qofté edhe permes vizatimit.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informata kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni njé piramidé ekologjike me mjetet e ndryshme shtépiake
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Béné dallimin mes termave organizém, popullaté dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor bashkési jetésore.- Organizmi éshté genie e gjallé.- Popullata

definohet si grup i biméve ose shtazéve té llojit té njéjté gé
jetojné dhe riprodhohen né njé vend dhe kohé té caktuar.
Bashkésia jetésore pérbéhet nga shumé popullata té cilat

jetojné né njé vend té vecanté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.
I-3. Vecon porosing kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I- 4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe
né forma té tjera té komunikimit

l1- 5. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive
natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ekologjia e popullatave

Fjalét kyge:populate, individé, emigrim, imigri, lindhshméri

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Dallon individét nga popullata
Liston faktorét gé ndikojné né madhésiné e popullatés
Sgaron pse disa shtazé kané aftési mé té médha riprodhuese dhe cilési mé té vogél

Kriteret e suksesit:

Krahaso popullatén e peshgéve me até té shpendéve
Sgaro té gjithé faktorét gé ndikojné né madhésiné e popullatés
Trego pérmes shembujve si ndikon madhésia e shtazéve né numrin e pasardhésve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, tabela..

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Ekologji

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Mésimi fillon me njé pamje té njé diagrami, ku tregohet rritja e individéve té disa gjallesave; Véshtroni pamjen: Cili prej
individéve ka rritje mé té shpejté? Pérgjigje té mundshme: insektet, peshqit, krimbat (pérgjigjet i shkruajmé né
kolonén “DI”




Né kolonén "Dua té di” i vendosim pyetjet: Madhésia e popullatés varet nga? Cilat popullata kané rritjen mé té shpejté
té individéve? Pas késaj mésimdhénési/ja u pérgjigjet pyetjeve té renditura mé lart, por edhe té tjerave gé mund t’i
drejtojné nxénésit. Né varési té pérgjigjes, e sakté apo jo, e qarté apo e pagarté, mésimdhénési/ja shpjegon dhe jep
shembuj pér pyetjet mé lart( apo edhe pyetje té tjera ¢faré nxénésit nuk diné)

Pasi kemi pérfunduar kolonén “Dua té di ’, mésimdhénési/ja plotéson kolonén e treté té saj: Mésova. (Kontrolli i té
kuptuarit si pjesé e konsolidimit té té nxénit kryhet me veprimtari né dyshe, nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin).

Shembull;

DI DUA TE DI MESOVA
Proceset demografike

Cilésia e vendjetesés

Marrédhénia brenda llojit dhe ndérmjet
llojit

Grabitshméria

Sémundjet

VLERESIMI | NXENESVE
Vlerésim pér nxénie ( informata kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
Hulumtoni né internet, cilat popullata rriten mé shpejt (shembujt t’i sjellin né klasé).
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Hulumton konkurrencén e ndérsjellé té organizmave pér

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor plotésimin e nevojave themelore jetésore (biméve pér drité,

hapésiré, ujé dhe Iéndé minerale nga toka, kurse shtazét pér
hapésiré, ushgim dhe partnerin pér riprodhim)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

I- 4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe
né forma té tjera té komunikimit

1 1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose
internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé gé kané
pér temén

1-5. Ndérlidh temén e dhéng, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndérveprimet mes genieve té gjalla

Fjalét kyge:konkurrenca, grabitshméria, parazitizmi, simbioza, neutralizmi

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Sgaron ndérveprimet né mes genieve té gjalla
Dallon konceptet konkurrencé brendallojore dhe ndérllojore
Pérshkruan grabitshmérin dhe parazitizmin

Kriteret e suksesit:

Krahaso ndérveprimet e démshme dhe té dobishme
Jep shembuj té konkurrencés brendallojore dhe ndérllojore
Krahaso grabitshmérin nga parazitizmi

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, llaptop, projector (video), tabela

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi, Ekologji

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

PERMBLEDHJA E STRUKTURUAR

Mésimdhénési/ja flet shkurt rreth genieve té gjalla. Sot do té mésojmé: Si t'i pérshkruajmé ményrat e ndérveprimeve
mes organizmave (qgenieve té gjalla)? Shpjegojmé pse konkurrenca mes llojeve ¢on né zhdukje? A ekzistojné
konkurrencat brenda llojit? Pér té gjitha kéto do té japim pérgjigje né mésimin e sotém. Sigurisht, gjaté késaj faze
nxénésit nxiten té béjné pyetje.(fotografité shfagen né ekran,ndihmojné drejtimin e imagjinatés).




PRVIJIMI | TE MENDUARIT

Mésimdhénési/ja pérgatit skeda me ¢éshtjet kryesore ose i shkruan ato né dérrasé té zezé. Ményrat e ndérveprimeve té
genieve té gjalla mund té jené té démshme dhe té dobishme. Cfaré lloji marrédhénieje ka luani dhe bualli? Cfaré lloji
marrédhénieje ka leopardi dhe antilopa? Cfaré lloji marrédhénieje ka eshka me ahun? Cfaré lloji marrédhénieje ka
flutura me lulen? Nxénésit lexojné me vémendje tekstin né bazé té ¢éshtjeve té mésipérme dhe né grupet e tyre
pérkatése dhe pérpigen té ndértojné skemat e tyre rreth materialit gé studiojné. Mésimdhénési/ja ndjek nga afér punén
e grupeve dhe udhézon si té béjné lidhjet brenda materialit. Ata mund té pérdorin rrathé, shigjeta, katroré etj. Késhtu
pasi grupet prezantojné punén e tyre, mésimdhénési/ja shénon pérmbledhjen né tabelé.

DIAGRAMI | VENIT

Pastaj u kérkon nxénésve té punojné né grup njé diagram té venit né té cilin mé sé miri mund ti shohin dallimet dhe té
pérbashkétat e konkurrences ndérllojore dhe brendallojore. Pastaj po té njejtin e punojné edhe né tabelé, duke marré
mendime nga secili grup. Né kété ményré arrijné pérfundimin e orés mésimore.

KONKUREENCA NDERLLOIORE KONKURRENCA BRENDALLOJORE

Konkurrene per

Kornkurrene e llojeve te ndryshme territor Konkurrenc e brenda llojit te njejt

Konkurrenc ger
mbrojtje te partnerit

HCOMKURRENCA Rrathet vjetor

Bashkelidhje e
demshme

Konkurrenc per,

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni né internet ndonjé shembull (simbioz€é) bashkéveprimi mes qenieve té gjalla.
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Periudhaell
JANAR- SHKURT- MARS
PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Hulumton konkurrencén e ndérsjellé té organizmave pér

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor plotésimin e nevojave themelore jetésore (biméve pér drité,

hapésiré, ujé dhe 1éndé minerale nga toka, kurse shtazét pér
hapésiré, ushgim dhe partnerin pér riprodhim) Pérshkruan
marrédhéniet e ndérsjella brenda species (p.sh. ujgit
udhétojné né grup pér té mbrojtur territorin e tyre, rrisin té
vegjélit (kélyshét) e tyre dhe gjuajné prené e madhe).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

I- 6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

V7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj .

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sjelljet e shtazéve

Fjalét kyce: Territor, komplekse, etologji, sjellje

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan ményrat e sjelljeve té shtazéve.
Shpjegon sjelljet e lindura, té thjeshta dhe komplekse.
- Shpjegon sjelljet e fituara dhe ato té arsyeshme.

Kriteret e suksesit:

Krahason sjelljet e lindura, té thjeshta dhe komplekse
Jep té paktén tre shembuj té sjelljeve té lindura dhe té fituara té shtazéve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Tik, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

MINILEKSION
Mésimdhénési prezanton sjelljet e lindura dhe té fituara me shembuj vizualé. U themi nxénésve t’i shikojné librat, pastaj
i pyesim nxénésit se ¢faré lloji i sjelljeve éshté paraqitur né shembujt vizualé

DRTA




Udhézoi nxénésit té lexojné njésiné mésimore né libér pér 10°, pastaj parashtrojmé pyetjet: Pérmendi disa sjellje
instinktive té shtazéve? Sqaro sjelljet e lindura dhe té fituara té shtazéve? Cka kuptojmé me fjalén “dresuré”? Pérgjigjet
i shkruajmé né tabelé.

KLLASTER

Kérko nga nxénésit té plotésojné né grupe njé kllaster, me qgéllim qgé t'i ndajné sjelljet e shtazéve. Né fund nxénésve u
kérkojmé té arrijné njé pérkufizim rreth sjelljeve. Mbahen shénime nga té gjithé nxénésit e grupeve pér sjelljet e lindura,
té fituara dhe té arsyeshme. Kllasteri prezantohet para klasés. Nxénésit udhézohen té plotésojné fletoren e punés.

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésve u kérkohet té hulumtojné pér dresimin e shtazéve.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Hulumton konkurrencén e ndérsjellé té organizmave pér

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor plotésimin e nevojave themelore jetésore (biméve pér drité,

hapésiré, ujé dhe 1éndé minerale nga toka, kurse shtazét pér
hapésiré, ushgim dhe partnerin pér riprodhim) Pérshkruan
marrédhéniet e ndérsjella brenda species (p.sh. ujqit
udhétojné né grup pér té mbrojtur territorin e tyre, rrisin té
vegjélit (kélyshét) e tyre dhe gjuajné prené e madhe).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
I- 6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

-1 Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té
caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie

V7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sjelljet bashkévepruese té shtazéve

Fjalét kyce: Territor, bashkéveprim, vardisje
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Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan sjelljet bashkévepruese té shtazéve.
Shpjegon arsyet e sjelljeve shogérore, territoriale té shtazéve
Krahason sjelljet mes shtazéve té ndryshme.

Kriteret e suksesit:

Trego shembuj té komunikimit me z&, té komunikimit kimik, t& komunikimit me drité, té vardisjes te shtazét.
Jep shemuj té shénimit té territorit te shtazét e ndryshme

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

MENDO, PUNO, THUAJE

Mésimdhénési/ja krijon grupe dhe jepen tema té kundérta, njérit grup pér njé shogéri shtazésh, ndérsa grupit tjetér pér
njé shogéri shpezésh dhe dy grupet i lexojné shogérité e gjallesave.

GJEJE TITULLIN

Lexohet teksti pa titull nga nxénésit dhe jepen mendime si mund té titullohet mésimi, pastaj mésimdhénési/ja merr
pérgjigjen e sakté nga nxénésit. Punohet: lexohet individualisht pér sjellje shogérore, territoriale, komunikimi dhe
vardisje, bashképunohet né dyshe dhe né grup.

SHKRIM | LIRE

Kérkojmé nga nxénésit té shkruajné pér “Sjelljet e shtazéve gé jetojné né bashkési”, 5- 10 minuta, pastaj disa nga
shkrimet lexohen dhe diskutohen pér to. Nxénésit udhézohen té plotésojné fletoren e punés.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té hulumtojné nxénésit né internet video té zonave nga Safari (Afriké), ku jetojné né grupe-llavé luanét, hienat etj.,
kopeté e zebrave, buajve etj. Né bazé té asaj qé kané paré shénojné né fletore, pastaj diskutojné né orén e ardhshme té
biologjise.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Hulumton konkurrencén e ndérsjellé té organizmave pér

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor plotésimin e nevojave themelore jetésore (biméve pér drité,

hapésiré, ujé dhe 1éndé minerale nga toka, kurse shtazét pér
hapésiré, ushgim dhe partnerin pér riprodhim) Pérshkruan
marrédhéniet e ndérsjella brenda species (p.sh. ujqit
udhétojné né grup pér té mbrojtur territorin e tyre, rrisin té
vegjélit (kélyshét) e tyre dhe gjuajné prené e madhe).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

Il- 6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté,
si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

I1- 5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

V. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Struktura trupore pércaktuese e sjelljes sé shtazéve

Fjalét kyge: Grabitgar, perceptim, pre

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan karakteristikat strukturale trupore té maces si grabitqare dhe té lepurit si pre-viktimé.
Shpjegon sjelljen e maces si grabitgare né raport me viktimén bazuar né strukturén trupore té saj.
- Shpjegon sjelljen e lepurit si viktimé né raport me grabitgarin bazuar né strukturén trupore té tij.

Kriteret e suksesit:

Krahaso strukturén trupore dhe sjelljet mes grabitgarit dhe viktimés dhe anasjelltas.
Veco cfaré e béné té vecanté njé grabitgaré dhe gfaré e béné té vecanté njé viktimé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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STUHI MENDIMESH

U jepet nxénésve né tabelé tema “Struktura trupore, pércaktuese e sjelljeve te shtazét”. Nxiten ata pér té shkruar té
gjitha mendimet gé kané né fletét e tyre. Mé pas arsimtari shkruan né tabelé té gjitha ideté e nxénésve.

Pranohen té gjitha ideté e nxénésve, edhe nése nuk jané shumé té garta ose shumé té sakta. Nxiten nxénésit té ndértojné
argumente mbi ideté e njéri-tjetrit.

SISTEMI NDERVEPRUES | SHENIMEVE (INSERT)

Nxénésit do té lexojné tekstin e do té vendosin né ané té tij shenjat. Mésimdhénési/ja i udhézon nxénésit pér pérdorimin e
shenjave: v - pohon se ajo gé lexuan nxénésit, éshté e njohur prej tyre,(shtazé grabitqare) + - njé pjesé e informacionit
gshté i ri pér nxénésit (strukturé trupore),- nése informacioni gé lexojné kundérshton ose éshté i ndryshém nga ajo gé
diné ose mendonin se dinin, ? - informacion i pagarté ose ka dicka mé shumé gé duhet té diné rreth kétij informacioni.
Pasi mbaron leximi i tekstit dhe nxénésit vendosin shenjat, mésimdhénési/ja drejton pyetjet: Cilat njohuri gé i kishit mé
paré jané pohuar né tekst? Cfaré informacioni té ri nxorét gjaté leximit? Cilat jané pyetjet gé keni? Pas diskutimit té
pérgjigjeve té pyetjeve, nxénésit do té punojné dyshe pér té renditur informacionin né tabelé. V + - ? Mésimdhénési/ja
bén pérmbledhjen e nformacionit né tabel&, pasi nxénésit kané béré komentet e diskutimet e tyre. Ndalet né shpjegimin e

atij informacioni, pér té cilin nxénésit kané nevojg.

IMAGJINATE E DREJTUAR

Mésimdhénési/ja u parashtron nxénésve njé situaté té tillé. Kérkojmé njé vullnetar té vijé dhe té shénojé né njé shtyllé
shtazét grabitgare dhe né njé tjetér shtazét viktimé. Kérkojmé nga nxénésit e tjeré né klasé gé té pérmendin lloje gé ata
diné nga grabitgarét dhe viktimat.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

| udhézojmé nxénésit gé pérmes internetit té gjejné video, ku béhet lufta mes grabitgarit dhe shtazéve viktimé.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Pérshkruan marrédhéniet e ndérsjella ndérmjet specieve té

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor ndryshme duke mos pérdorur emértime shkencore pér kéto

marrédhénie vetém duke pasur parasysh dobiné ose démin
nga bashkéjetesa e tyre dhe shpjegojné se si kéto
marrédhénie mbéshtesin géndrueshmériné e biodiversitetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

l2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke
u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I1- 5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve shkollore dhe
I 6. Perd ftuerike adek sr zgjidhi bl dhe kryerjene d /puni hkollore dh
joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :




Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sjelljet ciklike

Fjalét kyge: Cikél, mjedis i jashtém, ritme stinore, ritme biologjike, fototropizém, gjeotropizém.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan sjelljet ciklike té shtazéve dhe faktorét gé ndikojné né kéto sjellje.

Shpjegon sjelljet e biméve dhe shtazéve si pérgjigje ndaj ndryshimit té mjedisit té jashtém.

Shpjegon efektin e ndérrimit dité-naté dhe té stinéve né mbajtjen e ritmeve biologjike stinore te shtazét.

Kriteret e suksesit:

Pércakto dhe shpjego llojet e ritmeve stinore.
Shpjego ményrat e lévizjes sé organeve bimore né pérgjigje té burimit té ngacmimit.
Krahaso fototropizmin dhe gjeotropizmin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

SHKRIM | SHPEJTE

Mésimdhénési/ja nxit nxénésit té shkruajné pér disa shpendé gé ikin né vjeshté dhe kthehen né pranveré, pastaj i lexojmé
disa prej tyre

HULUMTIM | PERBASHKET

U kérkohet nxénésve té hapin librat dhe mésimdhénési/ja ka pérgatitur skeda me pyetje apo kérkesa qé do t’i ndihmojné
nxénésit té kuptojné tekstin. Nxénési A: 1. Cfaré e shtyn lévizjen e lejlekut dhe té dalléndyshes gé té vijné né pranveré
dhe té shkojné né vjeshté? 2.A keni dégjuar se ariu dhe disa shtazé té tjera bien né gjumé diméror? Nxénési B: 1. Cka
kuptoni me lévizje nastike? Késhtu vazhdojmé edhe me pyetje té tjera. Pasi jepen pyetjet dhe i tregohet secilit grup ku do
té pérgendrohen, bashkohen né grupe té gjithé nxénésit me shkronjén A. E késhtu me radhé. Nxénésit e njérit grup
diskutojné rreth materialit té tyre dhe b&hen eksperté. Mé pas kéta eksperté kthehen né grupin fillestar, ku japin mésim
pér até cka mésuan. Mé pas mésimdhénési zhvillon njé diskutim, duke pérmbledhur informacionin gé japin nxénésit.
(Sipas mundésive né klasé shfrytézohet laptopi dhe interneti pér gjetje té infomacioneve shtesé apo edhe kérkesave té
parashtruara)

MBAJTJA E STRUKTURUAR E SHENIMEVE,

Nxénésit jané té ndaré né grupe me 4-5 nxénés dhe zhvillojné veprimtariné e pérshkruar né libér. Nxénésit vézhgojné
dhe mbajné shénime né grup. Mésimdhénési/ja ndjek nga afér punén e grupeve dhe pérmbledh né dérrasé pérgjigjet e
tyre. Nxénésit udhézohen té plotésojné fletoren e punés.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

I Nxénésve u kérkohet té hulumtojné né internet pér sjellje instinktive, té lindura dhe té trashéguara te shtazét.
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I REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Shfrytézon organizues grafik pér té treguar krahasimet mes

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor organizmave né biocenoza té ndryshme. Pérdoré fjalor té

duhur shkencor dhe teknologjik gjaté komunikimit gojor ose
me shkrim duke pérfshiré: Klasifikimi, biodiversiteti,
bashkésia jetésore natyrore (biocenoza), marrédhéniet e
ndérsjella, vertebroreét- kurrizorét, invertebrorét-
parruazorét, stabiliteti, karakteristikat, organizmi etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

la. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe né
forma té tjera té komunikimit ..

Il -7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri
shogérore, natyrore ose artistike.

l1- 3. Zbaton ne ményré té pavarur udhézimet e dhéna né lib&r ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé, veprim,
aktivitet ose detyré gé i kérkohet

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Organizimi i biocenozave dhe géndrueshméria e ekosistemeve

Fjalét kyce: Katézim mbitokésor, néntokésor, biocenozé, dinamiké.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

-Dallon organizimin e biocenozave né hapésiré dhe kohé.
- Shpjegon organizimin hapésinor té biocenozave pérmes ményrés sé katézimit.
- Shpjegon organizimin kohor té biocenozave pérmes aspekteve gé ndryshojné gjaté periudhave té ndryshme té vitit.

Kriteret e suksesit:

Krahaso katézimin mbitokésor dhe até néntokésor.
Numéro faktorét gé ndikojné né organizimin e biocenozave

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,




PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE

Shénohet né tabelé (ose né fleté té madhe té bardhé) shprehja katézim. Lihen nxénésit pér tre minuta té renditin né fletét
e tyre fjalét gé lidhen me kété term. Mé pas pyeten nxénésit pér fjalét, lidhjet a marrédhéniet rreth termit dhe shkruhen
ato né tabelé ose né fleté. Aktivizohen té gjithé nxénésit. Kur secili té keté ofruar njé lidhje, u kérkohet té japin ide té
métejshme. Renditen né tabelé mendimet e tyre (pa i komentuar ato). Nxiten té pyesin rreth temave pér t’i qartésuar ato
dhe pér té zgjeruar té kuptuarit e tyre. (Qé né fillim té etapés u kujtohet nxénésve té respektojné njéri-tjetrin gjaté
diskutimit).

LEXIM I DREJTUAR

Lexohet titulli Organizimi i biocenozave (paragrafi i paré). Nxénésit japin parashikimin e tyre pér pérmbajtjen e
paragrafit. Pastaj lexohet paragrafi dhe béhet krahasimi i informacionit me até gé parashikuan ata. Né kété moment
mésimdhénési/ja sqaron koncepte a pyetje gé mund ¢'u lindin nxénésve. Késhtu vazhdohet dhe me paragrafét e tjeré me
néntitujt: Cilét jané faktorét gé ndikojné né organizimin e biocenozave barishtore? Sa lloje katézimesh kemi? Pércakto
faktorét gé ndikojné né organizimin kohor té biocenozave.

SHKRIM I LIRE,

Shkrim i liré me temén “Renditja e llojeve né kate”. Nxénésit punojné té pavarur pér disa minuta. Béhet vierésimi i disa
nxénésve, duke pasur parasysh dhe punén e béré né fazat e tjera. Udhézohen nxénésit té plotésojné fletoren e punés.

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Seleksiononi disa fotografi,té shkarkuara nga interneti apo nese keni mundési béni fotografi té ndonjé pylli ku mund t’i
véreni katézimet..
Hulumtoni pér suksesionet

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11l Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Shfrytézon organizues grafik pér té treguar krahasimet mes
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor organizmave né biocenoza té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
Il -7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri
shogérore, natyrore ose artistike.

1 1. Kerkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose
internet), té cilat i shfrytézon

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Suksesionet (njépasnjéshmé rité) ekologjike

Fjalét kyce: Suksesion parésor dhe dytésor, abiotik, biotik.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

-Pérshkruan suksesionet ekologjike.
- Dallon suksesionin parésor dhe até dytésor.

- Pércakton faktorét gé ndikojné né suksesionet ekologjike.

Kriteret e suksesit:

Krahaso suksesionin parésor dhe até dytésor.
Trego karakteristikat e suksesionit parésor dhe atij dytésor
Sgaro si ndikon njeriu né rritjen e suksesioneve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, detyrat e shtépisé

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

PERMBLEDHJE E STRUKTURUAR

Mésimdhénési/ja prezanton temén dhe mjetet gé do té pérdoren, duke ngjitur né tabelé: foto, pamje té ndryshme té
suksesioneve né ligen. Pastaj, pasi nxénésit i vézhgojné ato, mésimdhénési/ja paraget shkurt pikat kryesore té mésimit,
duke i shkruar né tabelé ose letér t& madhe. Ndryshimet gé ndodhin me kalimin e kohés, né pérbérjen dhe strukturén e
llojeve té njé biocenoze quhen suksesione (njépasnjéshméri) ekologjike. Kemi dy lloje suksesionesh.




LEXIM/PERMBLEDHJE NE DYSHE

Mésimdhénési/ja u thoté nxénésve té krijojné dyshe (me nxénésin né krah), ku njéri do té lexojé paragrafin me zé dhe
pastaj do té béjé njé pérmbledhje (shkurt, por t& pérmbajé ideté kryesore té paragrafit). U lihet koha e nevojshme, pastaj
kontrollohet pérvetésimi, duke dégjuar pérmbledhjet e disa nxénésve. Mund té béhen sugjerime, po ge e nevojshme. Pas
késaj nxénési tjetér bén pyetje pér pjesén (paragrafin). U lihet koha e mjaftueshme pér ta béré kété dhe pérséri
kontrolloni sa e kané kuptuar, duke dégjuar pyetje prej disa nxénésve. Pérséri mund té béni sugjerime pér pérmirésim,
kur éshté rasti. Pérséritet procedura, si dhe shfrytézohen té gjeturat e nxénésve nga detyrat e shtépiseé.

DIAGRAMI | VENIT,

Nxénésit me grupe, té drejtuar nga mésimdhénési/ja, béjné Diagrame té Venit pér té€ paragitur t€ pérbashkétat dhe
ndryshimet ndérmjet suksesioneve. P.sh., Grupi | — Suksesioni parésor paragitet né ato biotope, ku mé paré nuk ka
ekzistuar bota e gjallé. Grupi Il — Suksesioni dytésor ndodh né vendet ku mé paré ka ekzistuar biocenoza, e cila éshté
shkatérruar nga ndonjé faktor i mjedisit t€ jashtém. (Pastaj i shkruajmé té pérbashkétat). Pasi pérfundojné,
pérfagésuesit e grupeve i paragesin para klasés. Béhet vlerésimi i grupit pér saktésiné e plotésimit té detyrés,

shpejtésiné dhe paragitjen e saj
Pl paradtd ) Té pérbashkétat

Té vecantat

Té vecantat

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime), Vlerésimi i detyrave té shtépisé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni suksesionet né deponiné e hirit né Kastriot gjaté disa dekadave.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krahason dhe béné dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor artificiale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
l-6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla, varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Klasifikimi i ekosistemeve

Fjalét kyce: Ekosistemet ujore dhe tokésore, delta, batica, zbatica, antropogjené.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

-Jep njé pasqyré té biomave ujore.
-Shpjegon ekosistemet gé pérbéjné biomén e ujérave té émbla dhe até qé pérbéjné biomén e ujérave té njelméta,
- Pérshkruan rreziget e biomave ujore nga aktivitetet e ndryshme té njerézve.

Kriteret e suksesit:

- Emérto biomat ujore,
- Dallo ekosistemet gé e pérbéjné biomén e ujérave té émbla dhe biomén e ujérave té njelméta.
-ldentifiko faktorét gé ndikojné né dallimin e biomés sé ujérave té émbla dhe té njelméta.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Shkruhet né tabelé tema “Klasifikimi i ekosistemeve”. Nxénésit japin mendime rreth saj, duke sjellé edhe shembuj nga
ekosistemet ujore dhe tokésore. Mésimdhénési/ja i shénon né tabelé, pa béré komente pér to. Né fund nxjerr njé

pérfundim (pohim) rreth ekosistemeve ujore, tokésore, té cilin e shkruan né tabelé.

LEXIM/PERMBLEDHJE NE DYSHE




Né orét e méparshme e kemi shpjeguar si funksionon kjo metodé. Mésimdhénési/ja e ndan klasén né grupe me nga pesé
nxénés. Secili anétar éshté pérgjegjés pér té lexuar njé pjesé. Mésimdhénési/ja ka pérgatitur pér ¢do nxénés fletén e
ekspertit me 2- 3 pyetje, té cilat i ndihmojné té pérmbledhin mé miré tekstin e lexuar. Késhtu mésimi ndahet né pesé
céshtje. Ekosisteme ujore: Pér nxénésit e grupit A mésimdhénési/ja ka pérgatitur pyetjet: Nxénési A - Cfaré tregon pér
ndotjen e ujérave? Eksperti A - Pse ujérat duhet té jené té pastér? Ekosistemet tokésore: Nxénési B — Si ndahen
ekosistemet tokésore? Eksperti B - Cfaré sjellin temperaturat shumé té larta apo shumé té uléta pér bimét? Ekosisteme
detare dhe ogeanike: Nxénési C — Sa pér qind pérfshijné ekosistemet tokésore té biosferés? Eksperti C Ekosisteme
tokésore natyrore: Nxénési C Ekosisteme tokésore natyrore-antropogjene: Nxénési D Eksperti D Nxénésit lexojné né
ményré té pavarur pjesét e pérzgjedhura. Mésimdhénési/ja i rigrupon nxénésit sipas shkronjés gé kané. Ata diskutojné
dhe krahasojné pérgjigjet e tyre, shénimet, kérkojné shpjegime né ményré gé té kthehen né eksperté pér pjesén e tyre.
Mésimdhénési/ja zhvillon njé diskutim me téré klasén, duke béré késhtu organizimin e informacionit.

ORGANIZUESI GRAFIK | ANALOGJISE

Pér té krijuar njé lidhje analogjie me konceptin e ri “Pérqindja e ekosistemeve” mund té zgjidhet si koncept i njohur nga
mésimdhénési/ja koncepti “ujéra”. Paraqitet organizuesi grafik i analogjisé né tabelé. Zhvillohet njé diskutim me
nxénésit rreth karaktereve té pérbashkéta e té vecanta pér té dy konceptet. Paragesin at pérkatésisht né kolonén e
ngjashmérive dhe ndryshimeve. Shkruhen té pérmbledhura ngjashmérité e dallimet e dy koncepteve né tabelé nga
mésimdhénési/ja. Nxénésit udhézohen té plotésojné fletoren e punés.

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime), Vlerésimi i detyrave té shtépisé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té zhvillojné eksperimentin pér té provuar efektet e démshme té derdhjes sé naftés né ujé (sipas pérshkrimit né fletoren
e punés).

REFLEKTIM PER RRIEDHEN EORES MESIMORE
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krahason dhe béné dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor artificiale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

l-6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I 1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi ose

internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé gé kané
Pér temén.

IV-7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biomet tokésore

Fjalét kyge: Tundra, pyje tropikale, pyje halore.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
-Pérshkruan biomat tokésore.

- Shpjegon biomat pyjore halore dhe gjetherénése.
-Definon konceptin stelé

Kriteret e suksesit:

- Identifiko kushtet jetésore né tajgé
- Emérto vendet ku jané té pérhapura pyjet gjetherénése.
- Pérshkruaj réndésiné e stelés

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi,

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Shkruhet né tabelé temén “Biomet tokésore ”. Nxénésit japin mendime rreth saj, duke sjellé edhe shembuj nga
informacionet qé kané deri tani pér biomet né fjalé. Mésimdhénési/ja i shénon né tabelé, pa béré komente pér to. Né fund

nxjerr njé pérfundim (pohim) rreth ekosistemeve tokésore, té cilin e shkruan né tabelé.




SHTROJA E TAVOLINES

Fillimishté nxénésit hapin librin dhe lexojné pér pak minuta njésiné mésimore nga libri. Ndérkohé mésimdhénési-ja
pérgatit njé letér t& madhe me pjesé individuale dhe pjesé té pérbashkét né mes (sikur né paragitjen vizuale) pér té
arritur rezultate.! Hapi 1: Nxénésit i shkruajné ideté né pjesé individualisht pa folur me askénd (caktojeni kohén, sa
minuta) Hapi 2: Nxénésit ecin pérreth né drejtim té akrepave té orés (ose né drejtim té kundért me akrepat e orés) dhe
lexojné c¢faré kané shkruar né ato pjesé. Hapi 3: Nxénésit i diskutojné ideté e tyre dhe i shkruajné rezultatet mé relevante
né mes, (tri deri né pesé aspekte) Hapi 4: Njé nxénés ja prezanton rezultatet téré grupit ose njé ciftit tjetér. Nxénésit e
tjeré i ndihmojné nése ka nevojé..

DISKUTIM

Pasi nxénésit kané punuar shtrojén e tavolinés ata tani jané né fazén e diskutimit, pasi mbarojné punén brenda grupeve,
fillojné diskutimin né rreth mé té gjeré. Fillimisht prezanton grupi i paré punimin e tyre dhe até ¢faré kané shkruar né
mes té tavolinés e vendosin né tabelé, késhtu veprohet me té gjitha grupet. Pastaj ftohet njé nxénés qé té béjé
pérmbledhjen e té gjitha koncepteve té paragitura né tabelé.

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:VI
Tema ( nga— plani dymuijor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymuijor):

Krahason dhe béné dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor artificiale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

l-3. Vecon porosingé kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio, TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.
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I 5. Ndérlidn temén e dhénég, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pyjet e zonave me klimé té nxehté

Fjalét kyge: Pyje gjethetrasha, klima mesdhetare, subtropikale..

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Identifikon llojet bimore dhe shtazore karakteristike té pyjeve gjethetrasha dhe atyre tropikale té shiut.
-Pérshkruan réndésiné e pyjeve gjethetrasha dhe atyre tropikale té shiut
-Numéron bimét e dobishme mjekésore dhe ushqgyese

Kriteret e suksesit:

- Dallo karakteristikat e pyjeve gjethetrasha dhe atyre tropikale té shiut
- Identifiko vlerat ekologjike té kétyre pyjeve
- Emérto té paktén 3 bimé mjeksore dhe ushgyese

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, fleté A4

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe Mjedisi

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

MENDONI

Fillimisht shkruhet né tabelé titulli i mésimit “Pyjet e zonave me klimé té nxehté” dhe u kérkohet nxénésve té
mendojné dhe té shkruajné né fleta té bardha até ¢faré kané menduar pér temén e dhéné, pra té shpalosin njohurité e
tyre se ¢faré diné pér pyjet e zonave me klimé té nxehté . Né kété fazé kérkohet vetém té mendojné, mos té flasin njé me
tjetrin.

PUNONI NE CIFT

Pasi nxénésit kané rikujtuar njohurité e tyre, ata tani punojné né ¢ifté, shpalosin njohurité te partneri i bankés. Pastaj u
kérkohet gé té lexojné njésiné mésimore né heshtje, dhe duke shfrytézuar shénimet praprake té markojné né libér
njohurité e reja. Dhe po té njejtat ti shkruajné si informata té reja né fletén gé shfrytézuan mé paré.

NDAJENI

Pasi nxénésit kané lexur njésiné mésimore nga libri dhe kané markuar njohurité e reja gé morén pas leximit, tani ata
pérséri diskutojné- ndajné njohurité e fituara me partnerin e bankés. Mésimdhénési/ja mund té mbledhé fletat e punuara
dhe né ményré rastésore do té zgjedh disa nxénés pér diskutim.




VLERESIMI | NXENESVE

Vilerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té hulumtojné né internet pér pyjet tropikale, pér llojet e biméve dhe shtazéve qé jané té pranishme.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologiji Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krahason dhe béné dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor artificiale. Tregon té kuptuarit se habitatet e ndryshme

mbéshtesin bashkésité e ndryshme jetésore (kopshti, livadhi,
pema, kéneta, pérroi etj.).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
l1-3. zbaton n& ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim,
aktivitet ose detyré gé i kérkohe

1 5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biomet barishtore

Fjalét kyge: Bioma, stepa, savane, kullota.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Pérshkruan biomat barishtore.
-Sgaro dallimet e botés bimore e shtazore né mes té stepave e savaneve
- Shpjegon shkaget e zvogélimit té biomave barishtore

Kriteret e suksesit:

- Identifiko nga fotografia biomet barishtore

-Emérto disa lloje bimore e shtazore karakteristike pér kéto biome
-Numeéro disa shkage gé gojné né zvogélimin e biomeve barishtore

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,
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Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

GRUPI GUMEZHITES

Shkruhet né tabelé titulli i njésisé mésimore, dhe mésimdhénési-ja u kérkon nxénésve té shkémbejné idet e tyre sa mé
shpejt, ide té cilat mund té shfrytézohen mé voné né diskutime ose né ndonjé formé tjetér té punés. Nxénésit gumézhisin
pér temén e dhéné njéri me tjetrin ( flasin me zé té ulét duke gumézhitur si bletét) bisedojné pér gjérat pér té cilat jané
duke menduar. Pas késaj u kérkohet té shpalosin mendimet e tyre edhe pér klasén (ose grup mé té gjeré).

LEXIM - PERMBLEDHJE NE DYSHE. PUNE NE GRUPE,

Mésimdhénési/ja hap librin dhe u tregon nxénésve tekstin gé do té punojné né dyshe. Ndahet teksti né paragraf, né
ményré gé ata ta kené mé té lehté pérpunimin e tekstit. Kjo proceduré éshté shpjeguar dhe njé heré, por po e rikujtojmé.
Njéri nga nxénésit lexon paragrafin dhe e pérmbledh, ndérsa tjetri bén pyetje rreth materialit té€ pérmbledhur. Né qofté
se shohim gé paragrafi éshté pérvetésuar, né paragrafin tjetér nxénésit ndérrojné rolet. Mésimdhénési/ja i ndjek nga
afér punén e dysheve. Réndési u kushton pérgjigjeve pér pyetjet: Ku shtrihen biomat barishtore? Né cilat stiné té vitit
zhvillohen stepat e né té cilat savanet?

KLLASTER

Mésimdhénési/ja i 18 nxénésit pér 5 minuta té shkruajné se cfaré mésuan pér biomat, ndarjen e biomave, né formé
pérmbledhje pérmes kllasterit. Mé pas u kérkon nxénésve té njejtin kllaster ta punojné edhe né tabelé, kétu do té jené
pjesémarrés grup mé i madh i nxénésve dhe kllaster do té keté mé shumé informacione, pasi jo té gjithé shkruajné fjalét-
informatat e njejta né fletoret e tyre.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té hulumtojné gjitarét gé jetojné né stepa dhe savane.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krahason dhe béné dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor artificiale.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

l-3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio ,TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

Il 6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si:
ilustrim, skicé ose me shkrim

IV-7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.




Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t& synuara) :

Pérshkruan dhe sqgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshmériné e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biomet me kushte té papérshtatshme

Fjalét kyce: Biome, tundér, shkretétiré, deve, ari polar, ujk polar

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Pérshkruan karakteristikat e tundrave
- Pérshkruan karakteristikat e shkretétirave
- Shpjegon si mbijetojné organizmat né tundér dhe shkretétira.

Kriteret e suksesit:

- Trego karakteristikat e botés bimore e shtazore gé jetojné né tundér dhe shkretétiré
- Sgaro si jané pérshtatur jetés llojet shtazore né kéto biome

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, llaoptop, projektor, fotografi nga interneti

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi, TIK

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAXHINATE E DREJTUAR

Mésimdhénési/ja shfaq né ekran disa fotografi dne u kérkon nxénésve té mendojné se cili éshté mesazhi gé duan té
tregojné pérmes kétyre fotografive, apo edhe cfaré mendojné ata spo té shohin fotografité. (nése nuk ka mundési té
shafgen né projektor, laptop, apo tv mund edhe té printohen dhe té shpérndahen fotografité e tilla).

Biologjia 6 - LIBRI | MESIMDHENESIT/ES|75




¢

3
%

LEXIM - PERMBLEDHJE NE DYSHE. PUNE NE GRUPE,

Nxénésit do té punojné né dyshe. Nxénési I do té lexojé me z€ pjesén e pare té mésimit "TUNDRA” deri te titulli i pjesés
sé dyté. Té dy nxénésit bashké do té shkruajné né ané té paragrafit termat kryesoré té tij. Nxénési Il bén pyetje pér
tekstin, duke pérdorur termat anash. Ai | shkruan kéto pyetje né fleté té vogla. Nxénési | pérgjigjet dhe, nése té dy jané
dakord me pérgjigjen, e shkruajné até né pjesén e pasme té fletés. - Pasi nxénésit té kené mbaruar leximin, termat,
pyetjet e pérgjigjet e pjesés sé paré, mésimdhénési i rishikon dhe sugjeron, korrigjon aty ku éshté e nevojshme. - Pér
paragrafét e tjeré nxénésit shkémbejné rolet. Gjaté rishikimit té paragraféve me mésimdhénésin/en, nxénésit do té
krahasojné pérgjigjet e pyetjeve me rezultatet e provave.

KLLASTER

Mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve gé njohurité e fituara ti paragesin né formé té diagramit té venit. Pra né njérén ané
té shkruajné té vecantat e tundrave, kurse né anén tjetér té shkruajné té vecantat e shkretétirave, kurse né mes té
shkruajné karakteristika e pérbashkéta pér kéto dy lloje.

Karakteristikat e pérbashkéta

Vecorité e Tundrave

Vecorité e Shkretétirave |

N

VLERESIMI | NXENESVE
Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime),

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
Té hulumtojné né internet pér shtrirjen e tundrés, dhe shkretétirave

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krahason dhe béné dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor artificiale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):.

-1 Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té
caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.

Il 7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri
shogérore, natyrore ose artistike.

I1- 3. zbaton ne ményré té pavarur udhézimet e dhéna né lib&r ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim,
aktivitet ose detyré gé i kérkohet.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ekosistemet tokésore té kultivuara — antropogjene

Fjalét kyce: Agroekosistem, kultivim, antropogjene, agrobiocenozé.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

-Pérshkruan ekosistemet tokésore té kultivuara.
- Dallon ekosistemet e kultivuara té tipit pyjor dhe bujgésor.
- Krahason ekosistemet e kultivuara dhe ato natyrore.

Kriteret e suksesit:

-Sgaro se né zona té ndryshme té kontinenteve ka agroekosisteme té ndryshme.
- Emérto pérbérésit e njé agroekosistemi.
- Identifiko vecorité e ekosistemeve natyrore nga ato té kultivuara

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi, Fiziké, TIK, Edukaté gytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

U kérkohet nxénésve té mendojné rreth drithérave qé kultivohen né vendin toné. Mésimdhénési/ja drejton pyetjen: ¢’
éshté agroekosistemi? Lihen nxénésit té liré té thoné até cka mendojné, pa ndérhyré apo komentuar.
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LEXIM - PERMBLEDHJE NE DYSHE. PUNE NE GRUPE,

Nxénésit do té punojné né dyshe. Ndahet teksti né paragrafé. Nxénési i paré do té lexojé paragrafin e paré (ekosistemet
antropogjene) me zé dhe do té béjé pérmbledhjen e tij. Kérkohet nga disa nxénés té thoné pérmbledhjen e paragrafit.
Nése éshté e nevojshme, jepen sugjerime nga mésimdhénési/ja. Nxénési i dyté bén pyetje rreth kétij paragrafi. Disa
nxénés thoné pyetjet e tyre. Béhen sugjerime pér t’i pérmirésuar ato. Nxénési i paré jep pérgjigjet e pyetjeve. Disa
nxénés thoné pérgjigjet e tyre e mésimdhénési/ja ose shokét mund t’i plotésojné e saktésojné ato. Vazhdohet késhtu me
cdo paragraf, duke kémbyer ideté e tyre. Mésimdhénési/ja kujdeset té jepen pérgjigje pér pyetjet: Ekosistemet ndahet né
dy tipa: cilét jané ata? Si quhen pyjet g& menaxhohen nga njeriu? Pse njé pyll, né té cilin njerézit mbjellin vetém
bredhin, apo njé sipérfage ku mbjellin vetém hardhingé a ullirin, quhen monokulturé? Pérgjigjet i shkruajmé né tabelé.

KLLASTER

Paragitet tema né tabelé me ané té njé kllasteri. Nxiten nxénésit té thoné té gjitha mendimet gé lidhen me mbjelljen e
monokulturave. Mésimdhénési/ja i shkruan ato né tabelé, duke u kujdesur gé nxénésit té mos kritikojné ideté e njéri-
tjetrit. 1 nxisim ata té ndértojné argumente mbi ideté e njéri-tjetrit dhe i shkruan ato né tabelé.

Ekosistemet tokésore té
kultivuara - antropogjene

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtojné né internet: - Kultivimi i monokulturés né vendit toné si monokultura e bredhit, hardhisé sé rrushit, ullirit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




Periudha e lll
Prill-Maj-Qershor
PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Jep shembuj té ndikimit té njeriut né mjedis (pozitiv dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor negativ). Ndikimi pozitiv: p.sh. Ruajtja-konservim i

biodiverstetit, pyllézimi; Ndikimi negativ: p.sh. Zvogélimi i
resurseve natyrore, shpyllézimi, ndotja (toké&/ujé/ajér),
ngrohja globale.

* Hulumton dhe shpjegon shkaget dhe pasojat e ndotjes sé
ajrit, ujit dhe tokés né mjedisin e drejtpérdrejté té tij.
Zvogélimi i resurseve natyrore, shpyllézimi, ndotja
(toké/ujé/ajér), ngrohja globale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
l-2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke
u paragitur népérmijet pyetjeve, komenteve, sgarimeve dhe propozimeve

1K Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si:
ilustrim, skicé ose me shkrim.

l1- 3. Zbaton ne ményré té pavarur udhézimet e dhéna né lib&r ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé, veprim,
aktivitet ose detyré gé i kérkohet

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndikimi i njeriut né natyré dhe né mjedis jetésor

Fjalét kyce: fenomen, mjedis jetésor, biodiversitet, energji.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Pérshkruan ndikimet e njeriut né natyré dhe mjedis jetésor.
- Sgaron burimet e ripértéritshme dhe jo té ripértéritshme.
- Krahason ndikimin e fenomeneve natyrore dhe atyre njerézore né natyré dhe mjedis jetésor.

Kriteret e suksesit:

-Dallo ndikimet negative té njeriut né natyré dhe mjedis jetésor
- Krahaso burimet e ripértéritshme dhe jo té ripértéritshme.
- Identifiko pasojat e civilizimit pér mjedisin jetésor.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
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Gjuhé d

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

(13 DIS?

Né fazén e paré té mésimit ata plotésojné kolonén “DI” me njohurité qé kané rreth ndikimit té njeriut né mjedisin
jetésor. Njohuri kéto té fituara edhe mé paré nga temat e periudhés sé paré, mé sakt njésia mésimore biodeiversiteti.
Mésimdhénési/ja paraget edhe né tabelé kolonat, pastaj fton disa nxénés té lexojné disa nga informacionet gé ata kané
pér temén, dhe késhtu i shkruan né tabelé

“DUA TE DI”

Né kolonén dua té di nxénésit shkruajné pyetje se cfaré duan té diné pér ndikimet e njeriut né mjedisin jetésor, nése pér
kété pjesé nuk kané pyetje, atéheré mésimdhénési/ja i udhézon nxénésit té lexojné njésiné mésimore né libér dhe nése aty
gjejné digka té paqgarté e shkruajné si pyetje ose ¢faré duan té diné mé shumé.

“MESOVA”

Ndérsa kolonén Mésova- e plotésojné me njohurité e reja té fituara. Késhtu veprohet edhe né tabelén e punuar pér té
gjithé klasén, mésimdhénési/ja fton disa nxénés té shkruajné edhe né tabelé njohurité e tyre té fituara.

]| _ DUA TE DI MESOVA

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Projekt- si duhet té ngritet vetédija ekologjike e qytetaréve?

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Jep shembuj t& ndikimit t& njeriut né mjedis (pozitiv dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor negativ) . Ndikimi pozitiv: p.sh.Ruajtja-konservim i

biodiverstetit, pyllézimi; Ndikimi negative: p.sh. Zvogélimi i
resurseve natyrore, shpyllézimi , ndotja (toké/ujé/ajér),
ngrohja globale.

* Hulumton dhe shpjegon shkaget dhe pasojat e ndotjes sé
ajrit, ujit dhe tokés né mjedisin e drejtpérdrejté té tij.
Zvogélimi i resurseve natyrore, shpyllézimi , ndotja
(toké/ujé/ajér), ngrohja globale.




Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):.

I1-7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri
shogérore, natyrore ose artistike.

IV 3. Diskuton né grup moshatarésh pér réndésiné qé ka mbrojtja e mjedisit, pér pasojat qé sjell démtimi i mjedisit pér
jetén e njeriut dhe propozon masat gé duhet té& ndérmerren pér evitimin e tyre.

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Cilét jané faktorét e shkatérrimit té pyjeve

Fjalét kyce: Démtim, strese natyrore, shiu acid

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Pérshkruan shkaktarét e démtimit té pyjeve

- Shpjegon pasojat e shfaqura né pyje nga démtimet e ndryshme

- Sgaron efektin e shiut acidik né shkatérrimin e druréve dhe organizmave té tjerg, si dhe démtimin e ndértesave dhe
monumenteve té ndryshme.

Kriteret e suksesit:

-. Identifiko shkaktarét e démtimit té pyjeve
- Dallo ndikimin e shiut acid te drurét, démtimin e ndértesave dhe monumenteve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi, Fiziké, Edukaté gytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE

U sugjerohet nxénésve pér diskutim koncepti “‘démtimet e pyjeve”, duke e shkruar até né dérrasén e zezé, kurse nxénésit
né fleté. U lihen tre minuta kohé t& mendojné e té renditin né letér, lidhje apo marrédhénie rreth termit. Mé pas pyetén
nxénésit pér kéto, duke filluar me nxénésit mé pak aktivé, pér té rritur pérfshirjen e tyre dhe té gjithéve né diskutim.
Renditen mendimet e nxénésve pa komente. Nxiten nxénésit té pyesin rreth shprehjeve té renditur me géllim gé té
gartésohen apo pérpunohen shprehjet. Gjaté pyetjeve e pérgjigjeve té shpejta nxénésit bisedojné me njéri-tjetrin dhe
zbulojné temén.

DRTA
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Lexohet titulli “CILET JANE FAKTORET E SHKATERRIMIT TE PYJEVE - EKOSISTEMEVE ME PRODUKTIVE DHE
ME TE RENDESISHME NE NATYRE?” dhe nxénésit japin parashikimin pér pjesén gé vjen. Pastaj lexohet paragrafi
dhe béhet krahasimi me parashikimin. Késhtu vazhdohet dhe pér paragrafét e tjeré deri né fund.

KLLASTER

Paragitet tema né tabelé me ané té njé kllasteri. Nxiten nxénésit té thoné té gjitha mendimet gé lidhen me faktorét
shkatrrues té eskosistemeve pyjore, né ményré gé té keté sa mé shumé mendime dhe bashképunim né mes té nxénésve,
punojné kllasterin né grupe. Mésimdhénési/ja i shkruan ato né tabelé, duke u kujdesur gé nxénésit té mos kritikojné ideté
e njéri-tjetrit. | nxisim ata té ndértojné argumente mbi ideté e njéri-tjetrit.

CILET JANE FAKTORET E SHKATERRIMIT TE -
PYIEVE - EKOSISTEMEVE ME PRODUKTIVE

DHE ME TE RENDESISHME NE NATYRE?”

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informata kthyese, vlerésim i ndersjellté)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit i udhézojmé qé né ményré individuale té hulumtojné lidhur me shkaktarét e shkatérrimit té pyjeve.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11l Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Jep shembuj té ndikimit t€ njeriut né mijedis (pozitiv dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor negativ).  Ndikimi  pozitiv:  p.sh.Ruajtja-konservim i

biodiverstetit, pyllézimi; Ndikimi negative: p.sh. Zvogélimi i
resurseve natyrore, shpyllézimi, ndotja (toké/ujé/ajér),
ngrohja globale.

* Hulumton dhe shpjegon shkaqet dhe pasojat e ndotjes sé
ajrit, ujit dhe tokés né mjedisin e drejtpérdrejté té tij.
Zvogélimi i resurseve natyrore, shpyllézimi, ndotja
(toké/ujé/ajér), ngrohja globale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té€ shkallés (t& synuara):.
l-6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur
gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I1-7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri
shogérore, natyrore ose artistike.

I s. Ndérlidh temén e dhénég, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i
paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjik.

V1 Pérgatit planin pér organizimin e njé aktiviteti té caktuar né shkollé ose né komunitet dhe e realizon até me
sukses.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméringé e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndotja e mjedisit dhe masat pér mbrojtjen e tij

Fjalét kyce: Pesticide, plehra, ambalazhe, industri, ndotje

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Pérshkruan ndotésit mé té shpeshté té ajrit, tokés dhe té ujit.

- Identifikon pasojat nga ndotja e ajrit, ujit dhe tokés.

- Identifikon sémundjet gé mund té shkaktohen te ne nga ndotja e ajrit, ujit, tokés dhe shpjegon masat gé duhet té€ merren
pér mbrojtje nga ndotja.

Kriteret e suksesit:

-. Numéro ndotésit kryesoré té ajrit, ujit dhe tokés.
- Vleréso réndésiné e ujit, ajrit dhe tokés
-ldentifiko disa ményra se si duhet té mbrojmé nga ndotja ajrin, ujin ,dhe tokén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,
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Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi, Fiziké, TIK, Edukaté gytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAXHINATE E DREJTUAR

Mésimdhénési/ja shfaq né ekran disa fotografi dhe u kérkon nxénésve t& mendojné se cili éshté mesazhi gé duan té
tregojné pérmes kétyre fotografive, apo edhe cfaré mendojné ata spo té shohin fotografité. (nése nuk ka mundési té
shafgen né projektor, llaptop, apo tv mund edhe té printohen dhe té shpérndahen fotografité e tilla).

Mésimdhénési/ja i udhézon nxénésit gé té lexojné njésiné mésimore fillimisht vetém paragrafin e paré, dhe té diskutojné
se pér ¢faré u bé fjalé, késhtu vazhdohet edhe me paragrafét tjeré deri sa té mbaroj njésia mésimore.

DISKUTIM

Kérkohet nga nxénésit gé té mbyllin librat dhe té fillojné diskutimin pér njésiné mésimore. Fillimisht u jepet fjala atyre
nxénésve té cilét jané mé pasiv, duke u munduar gé sado pak té marrin pjesé né mésimnxénie aktive. Nése ka nevojé
mésimdhénési/ja e drejton diskutimin pérmes pyetjve si kéto:

Numéroni ndotésit mé té shpeshté té ajrit, ujit dhe tokés?

Analizoni pasojat e ajit, ujit dhe tokés sé ndotur?

Identifikoni masat gé duhet t€ merren pér mbrojtjen e ajrit, ujit dhe tokés?..etj..

Ndérkohé nxénésit pérgadisin njé plan pér njé aktivitet gé ka té béjé me vetédisimin e popullatés lidhur me ndotjen e
ajrit, ujit dhe tokés.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtim né literaturé dhe internet pér ndotésit kryesoré né vendit tong, si: ndotésit e ujit, tokés, ajrit.

REFLEKTIM PER RRIEDHEN EORES MESIMORE




PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: Il Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Jep shembuj té& ndikimit té njeriut né mjedis (pozitiv dhe

Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor negativ).  Ndikimi  pozitiv:  p.sh.Ruajtja-konservim i

biodiverstetit, pyllézimi; Ndikimi negative: p.sh. Zvogélimi i
resurseve natyrore, shpyllézimi, ndotja (toké/ujé/ajér),
ngrohja globale.

* Hulumton dhe shpjegon shkaqget dhe pasojat e ndotjes sé
ajrit, ujit dhe tokés né mijedisin e drejtpérdrejté té tij.
Zvogélimi i resurseve natyrore, shpyllézimi, ndotja
(toké/ujé/ajér), ngrohja globale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

-1 Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té
caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.

IV 3. Diskuton né grup moshatarésh pér réndésiné gé ka mbrojtja e mjedisit, pér pasojat qé sjell démtimi i mjedisit pér
jetén e njeriut dhe propozon masat gé duhet té ndérmerren pér evitimin e tyre.

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndryshimi i klimés — Ngrohja globale

Fjalét kyge: Gazra, klor, flor, serré, ozon, dioksid karboni (CO2).

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

-ldentifikon shkaktarét e efektit serré .
- Pérshkruan pasojat e ngrohjes globale.
- Identifikon ményrat dhe mundésité e reduktimit té dioksidit t& karbonit, si shkaktar themelor i ngrohjes globale.

Kriteret e suksesit:

-Sqgaro rolin e njeriut pér ngrohjen globale
- Trego réndésiné e mbéshtjellésit té ozonit pér botén e gjallé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, fleté pune-shtroja e tavolinés

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi, Fiziké, Edukaté qytetare
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé titulin e mésimit dhe u kérkon nxénésve fillimishté té mendojné pér njohurité e tyre
lidhur me temén e dhéné. Pastaj fton disa nga ta té diskutojné dhe té shpalosin mendimet e tyre pér Ngrohjen Globale,
duke mos i pohuar apo mohuar mendimet e tyre mésimdhénési/ja i shkruan ato né tabelé né ményré gé veté nxénésit té
vetévlerésojné mendimet e tyre pasi té kené mésuar njésiné mésimore.

SHTROJA E TAVOLINES

Pérgatiteni njé letér t&é madhe me pjesé individuale dhe pjesé té pérbashkét né mes (sikur né paragitjen vizuale) pér té
arritur rezultate. Pasi keni shpalosur temén né tabelé dhe nxénésit té kené lexuar njésiné mésimore nga libri ftoni ata té
punojné shtrojén e tavolinés (fletata nése ka mundési i siguron mésimdhénési, nése jo ato mund té punohen edhe nga
veté nxénésit.) Hapi 1: Nxénésit i shkruajné ideté né pjesé individualisht pa folur me askénd (caktojeni kohén, sa minuta)
Hapi 2: Nxénésit ecin pérreth né drejtim té akrepave té orés (ose né drejtim té kundért me akrepat e orés) dhe lexojné
cfaré kané shkruar né ato pjesé. Hapi 3: Nxénésit i diskutojné ideté e tyre dhe i shkruajné rezultatet mé relevante né mes,
(tri deri né pesé aspekte).

Mendimet e pérbashk&ta t&
grupit

Mendimet individuale té nxénésve

DISKUTIM

Kérkohet nga nxénésit gé t& mbyllin librat dhe té fillojné diskutimin pér njésiné mésimore, duke shfrytézuar vetém fletat e
punés. Té gjitha grupet kané mundési té prezantojné mendimet e tyre, prezantimin e béné pérfagésuesi i grupit dhe té
tjerét e ndihmojné até nése ka nevojé. Dhe krejt né fund nxénésit mund té béjné vlerésimin e mendimeve (ideve) té tyre
lidhur me ngrohjen globale, mendime kéto té shprehura né fillim té orés mésimore.

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésve u kérkohet té€ hulumtojné né internet apo ndonjé material tjetér (si enciklopedi etj.) rreth shkaktaréve té
ndotjes, rritjes sé sasisé sé reshjeve.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11| Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Vleréson réndésiné e higjienés personale pér shéndetin e
Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):.
|-a Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe
né forma té tjera té komunikimit ..

IV 4. identifikon dhe vieréson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet, materialet, burimet njerézore, kohén etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti né shkollé ose né komunitet..

IV-7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméring e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Si ta mbajmé higjienén pér njé jeté té shéndetshme

Fjalét kyce: Higjieng, zona rurale dhe urbane, kurimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Shpjegon réndésiné e higjienés personale.
- Pérshkruan mbajtjen e higjienés brenda shtépisé.
- Vleréson gjendjes e higjienés sé klasés dhe ndikimin e saj né shéndet

Kriteret e suksesit:

- Sgaro réndésiné e higjienés sé trupit

- Trego ményrat mé té mira gé qojné né njé trup té pastért té dhe shéndetshém.

- Pérshkruaj pastértin e klasés duke identifikuar rolin e ndotésve né shéndetin tuaj

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6, Ilaptop, projektor, fotografi nga interneti

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Art figurativ, TIK, Edukaté qytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAXHINATE E DREJTUAR

Mésimdhénési/ja shfaq né ekran disa fotografi dhe u kérkon nxénésve té mendojné se cili &shté mesazhi gé duan té
tregojné pérmes kétyre fotografive, apo edhe c¢faré mendojné ata spo té shohin fotografité. (nése nuk ka mundési té
shafgen né projektor, llaptop, apo tv mund edhe té printohen dhe té shpérndahen fotografité e tilla). Pastaj nxénésit
shprehin mendimet e tyre lidhur me até se ¢faré po shohin.
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NDERTIMI | NJOHURIVE DRTA OSE LEXIM | DREJTUAR

Nxénésit lexojné titullin dhe japin mendime e parashikime pér pérmbajtjen e paragrafit té paré, (higjiena personale,
urbane dhe rurale), duke i argumentuar ato. Pasi lexojné paragrafin e paré, ata krahasojné pérmbajtjen e tij me
parashikimin e tyre. Vazhdohet késhtu me gjithé tekstin. Mésimdhénési/ja kujdeset pér té sgaruar konceptet kryesore
gjaté leximit me ndalesa. Diskutohet rreth informacionit t&¢ marré né tekst dhe informacioneve té sjella nga veté
nxénésit.

SHKRIM | SHPEJTE

Né minutat e fundit té orés nxénésit do té shkruajné shumé shkurt dhe shumé shpejt né lidhje me temén “Higjiena né
komuniteti”. Né kété shkrim nxénésit do té pérmbledhin mendimet né lidhje me temén dhe informacionin gé morén. Disa
nxénés lexojné shkrimet e tyre. Mésimdhénési/ja do té pérgendrohet né ideté e hedhura né letér, e jo né paragitjen e
shkrimit. (Ményrén si po e shkruajné: me gabime apo me shkrim té parregullt). Jepet njé fjali e pambaruar si temé.
VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
Hulumtim, si mbahet higjiena né vendin toné.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IlI Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Shpjegon procesin e rritjes dhe zhvillimit, proceseve

Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut riprodhuese njerézore dhe problemet e abuzimit seksual..

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.
l-a. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe
né forma té tjera té komunikimit ..

IV 4. identifikon dhe vieréson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet, materialet, burimet njerézore, kohén etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti né shkollé ose né komunitet..

V-7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér
realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klasé/shkollé apo jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Riprodhimi te njeriu dhe edukata seksuale

Fjalét kyce: Higjieng, zona rurale dhe urbane, kurimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Definon termin dimorfizém seksual
- Pérshkruan ndryshimet fizike trupore te meshkujt dhe femrat.
-Shpjegon procesin e riprodhimit njerézor

Kriteret e suksesit:

-ldentifiko ndryshimet te meshkujt dhe femrat gjaté pubertetit
-Sgaro réndésiné e riprodhimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Art figurativ, Edukaté gytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

(13 DI”
Né fazén e paré té mésimit nxénésit plotésojné kolonén “DI” me njohurité qé kané rreth riprodhimit té njeriut dhe

edukatés seksuale. Mésimdhénési/ja paraget edhe né tabelé kolonat, pastaj fton disa nxénés té lexojné disa nga
informacionet qé ata kané pér temén, dhe késhtu i shkruan né tabelé.

“DUA TE DI”
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Né kolonén dua té di nxénésit shkruajné pyetje se ¢faré duan té diné pér riprodhimin dhe edukatén seksuale, nése pér
kété pjesé nuk kané pyetje, atéheré mésimdhénési/ja i udhézon nxénésit té lexojné njésiné mésimore né libér dhe nése aty
gjejné digka té pagarté e shkruajné si pyetje ose ¢faré duan té diné mé shumé.

“MESOVA”

Ndérsa kolonén Mésova- e plotésojné me njohurité e reja té fituara. Késhtu veprohet edhe né tabelén e punuar pér té
gjithé klasén, mésimdhénési/ja fton disa nxénés té shkruajné edhe né tabelé njohurité e tyre té fituara.

DI _ DUA TE DI MESOVA

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit i udhézojmé gé né ményré individuale té hulumtojné pér pubertetin.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa:VI

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Shpjegon ndryshimet biologjike té pubertetit

Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):.

V 3.Diskuton né grup moshatarésh, duke ofruar argumente, pér réndésiné gé ka respektimi i regjimit ditor dhe i
aktiviteteve fizike pér shéndetin dhe pér jetén e njeriut.

V- 9. Pérshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale té fazés sé pubertetit duke paragitur fakte pér ndikimin e
tyre né ményrén (stilin) e jetesés.

VI 6. Déshmon vetébesim t& larté né marrjen e vendimeve pér veprimet gé ndérmerr, pa i démtuar interesat e té tjeréve,
té cilat kontribuojné né rritjen cilésisé e sé aktivitetit té grupit shogéror apo té komunitetit.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

Pérshkruan dhe sgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré
té njeriut.




ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puberteti

Fjalét kyce: Pubertet, adoleshent, cikli menstrual, spermé, epididim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Identifikon strukturat riprodhuese té meshkujve dhe femrave dhe funksionet e tyre.
- Pérshkruan fazat e ciklit menstrual.
- Shpjegon kujdesin pér higjienén e trupit gjaté pubertetit.

Kriteret e suksesit:

-ldentifiko strukturat riprodhuese te dy gjinité.
- Sgaro si duhet té jeté pérkujdesi pér trupin gjaté pubertetit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Edukaté gytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

“STUHI MENDIMESH”

Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé titulin e mésimit dhe u kérkon nxénésve fillimishté té mendojné pér njohurité e tyre
lidhur me temén e dhéné. Pastaj fton disa nga ta té diskutojné dhe té shpalosin mendimet e tyre pér pubertetin, duke mos
i pohuar apo mohuar mendimet e tyre mésimdhénési/ja i shkruan ato né tabelé né ményré qé veté nxénésit té
vetévlerésojné mendimet e tyre pasi té kené mésuar njésiné mésimore.

LEXIM I DREJTUAR

Lexohet titulli “Cilat jané ndryshimet e tjera né pubertet” (paragrafi i paré). Nxénésit japin parashikimin e tyre pér
pérmbajtjen e paragrafit. Pastaj lexohet paragrafi dhe béhet krahasimi i informacionit me até gé parashikuan ata. Né
kété moment mésimdhénési/ja sqaron koncepte a pyetje gé mund t 'u lindin nxénésve. Késhtu vazhdohet dhe me
paragrafét e tjeré me néntitujt: Ndryshimet gé ndodhin te meshkujt dhe femrat.

DIAGRAMI | VENIT

Mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve gé njohurité e fituara ti paragesin né formé té diagramit té venit. Pra né njérén ané
té shkruajné té ndryshimet karakteristike gé shfagen te gjinia mashkullore, kurse né anén tjetér té shkruajné
karakteristikat gé shfagen te gjinia femrore gjaté pubertetit kurse né mes té shkruajné karakteristika e pérbashkéta pér
té dyja gjinité.
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xarakteristikat e pérbashkéta

Té vecantat Té vecantat

VLERESIMI | NXENESVE

Vierésim pér nxénie ( informate kthyese, vlerésim i ndersjellté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtojné nxénésit; - Ndryshimet te mashkulli, si zéri, molléza e Adamit. - Ndérsa te femrat, cikli menstrual.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:VI
Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati ité nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Analizon dhe diskuton zhvillimin seksual gjate cikleve té
Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut ndryshme té jetés.

 Identifikon institucionet ku mund € kérkojé ndihmé
adekuat.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):.

| 3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

I11- 8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet gé ka gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

V 7. Kérkon ndihmé/késhillé pa hezitim nga personat dhe shérbimet pérkatése pér pérkrahje a mbéshtetje né situata té
supozuara si potencialisht té rrezikshme né té cilat cenohet shéndeti fizik dhe mendo.

VI 7. identifikon paragjykimet gé mund té ekzistojné né shkollé dhe né rrethiné si dhe propozon veprime konkrete pér
luftimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :




Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit, géndrueshmérin e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré té
njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Seksualiteti njerzor

Fjalét kyge: Heteroseksualiteti, homoseksualiteti, biseksualiteti.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Identifikon llojet e seksualitetit te njerézit.
- Pérshkruan karakteristikat e individéve me pérkatési té ndryshme té seksualitetit.
- Identifikon dhe pérshkruan abuzimet seksuale

Kriteret e suksesit:
- Trego llojet e seksualitetit dhe pérshkruaj individét me pérkatési té ndryshme té seksualitetit.
- Sgaro termin abuzim seksual.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 6,

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Edukaté gytetare

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

“STUHI MENDIMESH”

Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé titullin e mésimit dhe u kérkon nxénésve fillimishté té€ mendojné pér njohurité e tyre
lidhur me temén e dhéné. Pastaj fton disa nga ta té diskutojné dhe té shpalosin mendimet e tyre pér seksualitetin
njerézor, duke mos i pohuar apo mohuar mendimet e tyre mésimdhénési/ja i shkruan ato né tabelé né ményré gé veté
nxénésit té vetévlerésojné mendimet e tyre pasi té kené mésuar njésiné mésimore.

INSERT

Hapet libri dhe lexohet mésimi, duke vendosur shenjat e teknikés INSERT. Ato jané: njé “M” pér ato qé lexojné dhe i
diné; njé “-“ pér ato informacione qé jané té ndryshme nga ato qé diné; njé “+” pér informacionin e ri pér ta; njé “?”
pér informacionin e pagarté ose duhet té dijé mé shumé;

| + - ?

RRJETI | DISKUTIMIT

Pér té krijuar njé lidhje analogjie me konceptin e ri “seksualiteti njerézor”, mund té zgjidhet si koncept i njohur nga
mésimdhénési/ja koncepti “abuzime seksuale”. Paragitet organizuesi grafik i analogjisé né tabelé. Zhvillohet njé
diskutim me nxénésit rreth karaktereve té pérbashkéta e té vecanta pér té dy konceptet. Paragiten ato pérkatésisht né
kolonén e ngjashmérive dhe ndryshimeve. Shkruhen té pérmbledhura ngjashmérité e dallimet e dy koncepteve né tabelé
nga mésimdhénési/ja.

VLERESIMI | NXENESVE
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Vlerésim

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té hulumtojné né internet pér abuzimet e ndryshme seksuale.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE




TEST VLERESUES

Rretho pérgjigjen e sakté

1. Trego kush i studion marrédhéniet e caktuara né mes té organizmave dhe kushteve té mjedisit té
jashtém, si dhe marrédhéniet né mes té veté organizmave?
a) Botanika
b) Etologjia
C) Zoologjia
d) Ekologjia

2. Siquhen ndikimet gé vijné nga bota jo e gjallé né ate té gjalle?
a) ndikimet abiotike
b) ndikimet biotike
c) ndikimet antropologjike
d) ndikimet historike

3. Prejsa pérbérésve ndértohet njé ekosistem?
a) njé pérbérési
b) dy pérbérésve
c) tre pérbérésve
d) katér pérbérésve

4. Neé aspektin ekologjik, cka paraget njé lum?
a) botop
b) biocenozé




c) biom
d) ekosistem

. Cila nga hallkat e zingjirit ushgimor e pérbéné nivelin e dyté trofik (ushgimor)?
a) prodhuesit

b) konsumuesit

c) zbérthyesit

d) furnizuesit

. Trego kush e paraqget térésiné e individéve té njé lloji, né njé vendbanim (habitat) té caktuar!
a) migrimi

b) imigrimi

¢) popullata

d) lindshméria

. Cfaré ndérveprimi éshté simbioza?
a) idémshém

b) idobishém

¢) neutral

d) joidémshém, jopérfitues

. Né njé ekosistem me kalimin e kohés ndodhin ndryshime né pérbérjen dhe strukturén e llojeve té tij. Si
quhen ato ndryshime?

a) organizime hapésinore

b) organizime kohore

c) suksesione

d) biocenoza




ilen kategori te shenuar ne vijim e formojne disa ekosisteme te ngjashme?
a) biotopin

b) biomin

¢) biociklin

d) biosferén

10.Cilat jané ekosistemet mé té réndésishme dhe mé produktive né natyrée?

a) lumenijté

b) ligenet
c) livadhet
d) pyjet
Vlerésimi
Pikét 0-39 40 - 59 60-79 80 - 89 90 - 100
Nota 1 2 3 4 5
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Rretho, shkruaj pérgjigjen e sakté.

1. Trego si rezultat i mungeséssé kujt né ushgime shkaktohet anemia!
a) karbohidrateve
b) yndyrave
¢) vitaminés C
d) hekurit

2. Nga mungesa e cilave ushgime shkaktoht kapslléku?
a) karbohidrateve
b) yndyrave
c) vitaminave
d) fibrave

3. Ckarekomandohet té hamé sa mé pak?
a) pemé
b) perime
¢) ushqgime té pérpunuara
d) drithéra

4. Saheré brenda dités rekomandohet gé t'i pastrojmé dhémbét?
a) njé heré
b) dy heré
c) triheré
d) katér heré




5. Né mes té individit mashkull dhe femér té té njéjtit lloj ekziston ndryshueshméria pér nga forma dhe
ndértimi. Si quhet kjo ndryshueshméri?
a) pubertet
b) dimorfizém seksual
c) seksualitet
d) adoleshencé

6. Né fazén e pubertetit adoleshentét duhet té ken kujdes ¢faré ushqgimi hané. Trego se ushqgimet qé ata

hané duhet té pérmbajné sa mé

pak:
a

~

proteina
b) yndyra
c) vitamina
d) kripéra minerale

7. Cfaré seksualiteti éshté kur njé djalé bie né dashuri me njé vajzé ose né vajzé me njé djalé?
a) biseksualitet
b) heteroseksualitet
¢) homoseksualitet
d) asnjérén

8. Si quhet pérdorimi i kércénimit ose fuqisé pér té detyruar
marrédhénie seksuale ose veprime té tjera?

a) peddfili

b) racizém

c) incest

d) pérdhunim
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8. Cila drogé né vijim éshté e ligjshme?

a) kokaina,
b) duhani
c) kanabisi
d) asnjéra

10. Shkruaj dy sémundjet té shkaktuara nga pirja e

duhanit!
Vlerésimi
Pikét 0-39 40 -59 60 -79 80 - 89 90 - 100
Nota 1 2 3 4 5




